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SISUKORD



Käesolevaga esitatakse kokkuvõte aruan-
dest, mille koostas Euroopa Majandus- ja
Sotsiaalkomitee (EMSK) tellimusel Rah-
vusvaheline Riikliku, Sotsiaal- ja Ühistu-
majanduse Uurimis- ja Teabekeskus
(CIRIEC). Aruanne kujutab endast kont-
septuaalset ja võrdlevat uurimust sotsiaal-
majanduse olukorra kohta Euroopa Liidus
(EL) ja selle 25 liikmesriigis. Aruanne val-
mis 2006. aastal ja ei sisalda seepärast Bul-
gaaria ja Rumeenia andmeid, kes ühinesid
Euroopa Liiduga 1. jaanuaril 2007.

Aruande koostamist juhtisid ja selle kirju-
tasid Rafael Chaves ja José Luis Monzón
CIRIECist ning neid nõustas ekspertide
komitee, kuhu kuulusid Danièle Demous-
tier Prantsusmaalt, Lisa Fröbel Rootsist ja
Roger Spear Ühendkuningriigist.

Aruande koostamisel olid abiks ka kõne-
aluse sektori tunnustatud eksperdid orga-
nisatsioonidest, mis esindavad
sotsiaalmajanduse erinevaid valdkondi: Co-
operatives Europe, Vastastikuste Ühingute
Rahvusvaheline Liit (AIM), Vastastikuste
Kindlustusseltside Rahvusvaheline Liit
(AISAM), Euroopa Ühistute, Vastasti-
kuste Ühingute, Liitude ja Sihtasutuste
Alaline Konverents (CEP-CMAF), Euro-
opa Sihtasutuste Keskus (EFC), Itaalia
Ühistegevusliit (Confcooperative), Itaalia
Ühistute ja Vastastikuste Ühingute Riiklik

Liit (LEGACOOP) ning Hispaania Sot-
siaalmajandusettevõtete Keskliit (CEPES).
Töös osales aktiivselt ka CIRIECi sotsiaal-
majanduse teaduskomitee ning CIRIECi
Euroopa osakonnad.

Sotsiaalmajanduse mõiste piiritlemisel on
tuginetud Euroopa Komisjoni käsiraama-
tule ühistute ja vastastikuste ühingute sa-
telliitarvepidamise kohta ning Euroopa
sotsiaalmajandust esindavate organisatsioo-
nide seisukohtadele, et saavutada laialdane
poliitiline ja teaduslik üksmeel.

Sotsiaalmajanduse hetkeolukorra kohta
võrdleva analüüsi tegemiseks riikide lõikes
lõi CIRIEC korrespondentide võrgustiku,
mis koosnes algselt 52 eksperdist 26 ELi rii-
gist (ülikoolide õppejõud, valdkonna eks-
perdid ja kõrged riigiametnikud).
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Rahva liidud ja ühistud
sotsiaalmajanduse ajaloo alguses

Sotsiaalmajandus kui valdkond on ajalooli-
selt seotud rahva seas loodud liitude ja ühis-
tutega, mis moodustavad sotsiaalmajanduse
selgroo. Rahva seas moodustatud liitude
väärtushinnangute süsteem ja tegevuspõhi-
mõtted, mis tekkisid ajaloolise ühistuliiku-
mise käigus, on kujundanud
sotsiaalmajanduse kaasaegse kontsept-
siooni, mis on ehitatud üles ühistute, vas-
tastikuste ühingute, liitude ja sihtasutuste
ümber.

Sotsiaalmajanduse praegune ulatus
ja tegevusvaldkond

2005. aastal tegutses majanduses Euroopa
Liidu 25 liikmesriigis üle 240 000 ühistu.
Nad on tugevalt kanda kinnitanud kõigis
majandustegevuse valdkondades ning on
eriti olulisel kohal põllumajanduses, finants-
vahenduses, jaekaubanduses, elamumajan-
duses ning töötajate ühistutena tööstus-,
ehitus- ja teenindussektoris. Nimetatud
ühistutes töötab 3,7 miljonit inimest ning
neil on 143 miljonit liiget.

Tervishoiu ja sotsiaalhoolekande alal tegut-
sevad vastastikused ühingud annavad abi
üle 120 miljonile inimesele. Vastastikuste
kindlustusseltside turuosa on 23,7 %.

1.1

1.2

15-liikmelises Euroopa Liidus töötas 1997.
aastal erinevates liitudes 6,3 miljonit ini-
mest ning 2005. aastal moodustasid nad
25-liikmelises Euroopa Liidus üle 4 %
SKTst ja neisse kuulus 50 % Euroopa Liidu
kodanikest. 2000. aastal oli 15-liikmelises
Euroopa Liidus üle 75 000 sihtasutuse,
mille arv on alates 1980. aastast tugevalt
tõusnud kõigis 25 liikmesriigis, sh hiljuti
ELiga ühinenud Kesk- ja Ida-Euroopa rii-
kides. 25-liikmelises ELis töötab täistöö-
ajaga 5 miljonit vabatahtlikku.

Lõpetuseks, lisaks sotsiaalmajanduse kvan-
titatiivsele tähtsusele ei ole sotsiaalmajan-
dus viimaste kümnendite jooksul mitte
ainult kindlustanud oma võimet aidata tõ-
husalt lahendada uusi ühiskondlikke prob-
leeme, vaid tugevdanud ka oma positsiooni
nähtusena, mis on vajalik stabiilse ja jätku-
suutliku majanduskasvu, teenuste ja vaja-
duste tasakaalu, sotsiaalseid vajadusi
rahuldava majandustegevuse väärtustamise,
sissetulekute ja jõukuse õiglasema jagamise,
tööturu tasakaalustatumaks muutmise ning
kokkuvõttes majandusliku demokraatia 
tugevdamise jaoks.

Sotsiaalmajanduse tänapäevane
määratlus ja institutsiooniline
tunnustamine

Sotsiaalmajanduse mõiste kõige 
uuem määratlus on esitatud tema enda 

1.3
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millega koguda majanduse peamisi riiklikke
koondnäitajaid segamajanduse kontekstis,
kus on tugev kapitalistlik erasektor ning
seda täiendav, sageli interventsionistlik ava-
lik sektor. On loogiline, et sellises rahvama-
janduse arvepidamise süsteemis, mis lähtub
bipolaarsest institutsioonilisest reaalsusest,
on vähe ruumi kolmandale osapoolele, mis
ei kuulu ei avalikku ega kapitalisektorisse,
kusjuures viimast saab praktiliselt samas-
tada kogu erasektoriga. See on üks oluline
tegur, miks sotsiaalmajandus on tänapäeva
ühiskondades institutsiooniliselt märkama-
tuks jäänud, ning, nagu komisjoni käsiraa-
mat ka tunnistab, on vastuolus
sotsiaalmajandusorganisatsioonide üha
suureneva tähtsusega.

Sotsiaalmajanduse määratlus, mis
sobib rahvamajanduse arvepidamise
süsteemidesse

Käesolevas aruandes esitatud esialgne sot-
siaalmajanduse määratlus on järgmine:

Ametlikult organiseeritud eraettevõtted, mis
on otsuste tegemisel sõltumatud ja mille liik-
melisus on vaba ning mis on loodud oma liik-
mete vajaduste rahuldamiseks turu kaudu,
tootes kaupu ja osutades teenuseid, pakkudes
kindlustust või rahastamist, kusjuures otsuste
tegemine ning kasumi või ülejäägi jagamine
liikmete vahel ei ole otseselt seotud kapitali ega
liikmete osamaksudega. Igal liikmel on üks
hääl. Sotsiaalmajandus hõlmab ka ametlikult
organiseeritud eraorganisatsioone, mis on ot-
suste tegemisel sõltumatud ja mille liikmelisus
on vaba ning mis osutavad perekondadele tu-
ruväliseid teenuseid ning mille ülejääki, kui
seda on, ei saa omandada majandusosalejad,
kes kõnealuseid organisatsioone loovad, juhi-
vad või rahastavad.

1.5

Antud määratlus on täielikult kooskõlas
sotsiaalmajanduse mõiste määratlusega, mis
on esitatud CEP-CMAFi sotsiaalmajan-
duse põhimõtete hartas. Rahvamajanduse
arvepidamise terminoloogiast lähtudes ja-
guneb see kaheks suureks sotsiaalmajan-
duse sektoriks: 

a) turu- ehk ärisektor ning 

b) turuväline sektor. Selline liigitus on väga
kasulik usaldusväärse statistika koosta-
misel ja majandustegevuse analüüsimisel
vastavalt praegu kehtivale rahvamajan-
duse arvepidamisele. Siiski ei ole sot-
siaalmajanduslikust vaatepunktist neid
kaht sektorit alati võimalik selgelt eris-
tada ning turuväliselt ja turul toimuva
vahel on tihedad seosed, seda ühe oma-
duse tõttu, mis on kõigil sotsiaalmajan-
duse organisatsioonidel ühine: on
moodustatud inimestest, kes tegelevad
tööga, mille peamine eesmärk on rahul-
dada inimeste vajadusi, mitte teenida tulu
kapitaliinvestoritele.

Vastavalt ülaltoodud määratlusele on sot-
siaalmajanduse kahe sektori ühised omadu-
sed järgmised:

1) ettevõtted on eraettevõtted, st nad ei ole
osa avalikust sektorist ega selle kontrolli
all;

2) nad on ametlikult organiseeritud, st ena-
masti on neil juriidilise isiku staatus;

3) nad on oma otsustes autonoomsed, st
neil on täielik pädevus valida ja tagan-
dada oma juhtorganeid ning juhtida ja
korraldada oma tegevust;

4) nende liikmelisus on vaba, st nendega lii-
tumine ei ole kohustuslik;

5) võimaliku kasumi või ülejäägi jagamine
liikmete vahel ei ole võrdeliselt seotud
kapitaliga ega liikmete tasutud 
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organisatsioonide poolt sotsiaalmajanduse
põhimõtete hartas, mille koostas Euroopa
Ühistute, Vastastikuste Ühingute, Liitude
ja Sihtasutuste Alaline Konverents (CEP-
CMAF). Kõnealused põhimõtted on järg-
mised:

• üksikisik ja sotsiaalne eesmärk on tähtsa-
mad kui kapital;

• vabatahtlik ja avatud liikmelisus;

• liikmetepoolne demokraatlik järelevalve
(ei puuduta sihtasutusi, sest neil ei ole liik-
meid);

• kasutajatest liikmete ja üldsuse huvide
ühendamine;

• solidaarsus- ja vastutuspõhimõtte kaits-
mine ja rakendamine;

• autonoomne juhtimine ja sõltumatus rii-
giasutustest;

• enamik ülejäägist kasutatakse säästva
arengu eesmärkide saavutamiseks, liikme-
tele suunatud teenusteks või üldiste hu-
vide heaks.

Sotsiaalmajanduse tõusu on samuti tun-
nustatud nii riiklikes kui ka Euroopa polii-
tilistes ja õigusringkondades. Euroopa Liidu
tasandil avaldas Euroopa Komisjon 1989.
aastal teatise teemal „Sotsiaalmajandussek-
tori ettevõtted: Euroopa piirideta turg”.
Samal aastal toetas komisjon esimese Eu-
roopa sotsiaalmajanduskonverentsi korral-
damist Pariisis ning moodustas
ettevõtluspoliitika, jae- ja hulgikaubanduse,
turismi ja ühistute peadirektoraadi (DG
XXIII) juurde sotsiaalmajanduse üksuse.
1990., 1992., 1993. ja 1995. aastal toetas
komisjon Euroopa sotsiaalmajanduskonve-
rentside korraldamist Roomas, Lissabonis,
Brüsselis ja Sevillas. 1997. aastal tunnustati
Luxembourgi tippkohtumisel sotsiaalma-
jandusettevõtete rolli kohaliku tasandi aren-

gus ja töökohtade loomisel ning käivitati
katseprojekt „Kolmas sektor ja tööhõive”,
milles lähtuti sotsiaalmajanduse valdkon-
nast.

Ka Euroopa Parlamendis on alates 1990.
aastast tegutsenud fraktsioonidevaheline
sotsiaalmajanduse töörühm. 2006. aastal
kutsus Euroopa Parlament komisjoni üles
tunnustama sotsiaalmajandust ja koostama
teatise selle kui Euroopa sotsiaalmudeli ühe
nurgakivi kohta.

Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomitee
(EMSK) on omalt poolt avaldanud mit-
meid aruandeid ja arvamusi sotsiaalmajan-
dusettevõtete panuse kohta erinevate
poliitiliste eesmärkide saavutamisel.

Sotsiaalmajanduse tunnustamine
rahvamajanduse arvepidamise
süsteemides

Ettevõtteid ja organisatsioone, mis moo-
dustavad osa sotsiaalmajandusest, ei tun-
nustata rahvamajanduse arvepidamise
süsteemides eraldi institutsioonilise sekto-
rina. Ühistud, vastastikused ühingud, lii-
dud ja sihtasutused on rahvamajanduse
arvepidamises hajutatud, mistõttu neid on
raske märgata.

Euroopa Komisjon töötas hiljuti välja käsi-
raamatu sotsiaalmajandusettevõtete (ühis-
tute ja vastastikuste ühingute)
satelliitarvepidamise kohta, mis võimaldab
saada ühtlustatud, täpseid ja usaldusväär-
seid andmeid sotsiaalmajanduse ühe olulise
osa kohta, st ühistute, vastastikuste ühin-
gute ja teiste sarnaste ettevõtete kohta.

Nagu sotsiaalmajandusettevõtete satellii-
tarvepidamise käsiraamatus öeldakse, on
praegu rahvamajanduse arvepidamise süs-
teemides kasutatavad meetodid pärit 20. sa-
jandi keskpaigast ning pakub vahendeid,

1.4
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suhetes oma ümbruskonnaga. Näiteks va-
batahtlikud töötavad peamiselt turuvälise
sektori organisatsioonides (peamiselt liidud
ja sihtasutused), samas kui sotsiaalmajan-
duse turusektoris (ühistud, vastastikused
ühingud jms ettevõtted) ei ole peaaegu
üldse vabatahtlikke, välja arvatud sotsiaalet-
tevõtetes, mis on hea näide turu ja turuvä-
lise tegevuse hübriidist, millel on väga
mitmekesised vahendid (rahalised vahendid
turutegevusest, riigitoetused ja vabatahtlik
töö) ning väga erinevad osalejad (liikmed,
töötajad, vabatahtlikud, ettevõtjad ja riigi-
asutused).

Kuid kirjeldatud mitmekesine sotsiaalma-
jandus, mis kindlustab ja tugevdab praegu
oma kohta mitmekesises ühiskonnas, ei ole
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osamaksudega, vaid toimub vastavalt
nende tegevusele organisatsioonis;

6) nad tegelevad majandustegevusega, et ra-
huldada inimeste, majapidamiste või pe-
rekondade vajadusi. Seepärast öeldakse,
et sotsiaalmajanduse organisatsioonid on
inimestel, mitte kapitalil põhinevad organi-
satsioonid. Nad töötavad küll kapitali ja
teiste, mitterahaliste vahenditega, kuid
mitte kapitali nimel;

7) nad on demokraatlikud organisatsioonid.
Välja arvatud mõne vabatahtliku organi-
satsiooni puhul, kes pakuvad majapida-
mistele turuväliseid teenuseid, järgitakse
sotsiaalmajanduse esimese astme organi-
satsioonide otsustusprotsessides põhimõ-
tet „üks inimene, üks hääl”, hoolimata
kapitalist või liikmete tasutud osamaksu-
dest. Ka teiste tasandite organisatsioonid
on korraldatud demokraatlikult. Liikme-
tel on enamus- või ainukontroll organi-
satsiooni otsustusprotsessi üle.

Üks sotsiaalmajanduse organisatsioonide
väga oluline omadus, mis on tugevalt nende
ajaloos juurdunud, on nende demokraatlik
olemus, st otsustusprotsessis kasutatakse põ-
himõtet „üks inimene, üks hääl”.

Eeltoodud esialgne sotsiaalmajanduse 
määratlus sisaldab ka vabatahtlikke mittetu-
lundusorganisatsioone, kes osutavad pere-
kondadele turuväliseid teenuseid, isegi kui
neil ei ole demokraatlikku struktuuri, hõl-
mates nii sotsiaalmajanduse alla ka väga 
silmapaistvad kolmanda sektori (sotsiaalte-
gevuse) organisatsioonid, kes toodavad ühis-
kondlikult soovitavaid hüvesid ja kes on
ühiskonnale vaieldamatult kasulikud.

Sotsiaalmajanduse turu- ehk
ärisektor

Sotsiaalmajanduse turusektor koosneb 
peamiselt ühistutest ja vastastikustest 

ühingutest, ettevõtete rühmadest, keda ju-
hivad ühistud, vastastikused ühingud või
teised sotsiaalmajandusettevõtted, teistest
sarnastest ettevõtetest, nt Hispaania tööta-
jate ettevõtted (sociedades laborales), ning
teatud mittetulundusasutustest, kes sot-
siaalmajandusettevõtteid teenindavad.

Sotsiaalmajanduse turuväline sektor

Suure osa sellest sektorist moodustavad lii-
dud ja sihtasutused, kuigi leidub ka teistsu-
guse õigusliku vormiga organisatsioone.
Kõnealune sektor koosneb kõigist sotsiaal-
majanduse organisatsioonidest, mis rahva-
majanduse arvepidamise kriteeriumide
alusel on turuvälised tootjad, st kelle tooteid
pakutakse enamasti tasuta või majandusli-
kult ebaolulise hinna eest.

Sotsiaalmajandus: pluralism ja ühine alusi-
dentiteet

Sotsiaalmajandus paikneb Euroopa ühis-
konnas ühiskondliku kasu keskmena kapi-
talile toetuva sektori ja avaliku sektori vahel
ning koosneb väga mitmesugustest osaleja-
test. Sotsiaalmajanduse tegevusvaldkonna
moodustavad nii vanad kui ka uued ühis-
kondlikud vajadused. Inimeste nimetatud
vajadusi saavad rahuldada need samad ini-
mesed ise ettevõtete kaudu, kes tegutsevad
turul, kust peaaegu kõik ühistud ja vastasti-
kused ühingud saavad enamiku oma va-
henditest, või liitude ja sihtasutuste kaudu,
kellest peaaegu kõik osutavad turuväliseid
teenuseid üksikisikutele, majapidamistele
või perekondadele ning kes tavaliselt saavad
enamiku oma vahenditest annetustest, liik-
memaksudest, toetustest jne. 

Ei saa tähelepanuta jätta, et sotsiaalmajan-
duse organisatsioonide vahendite ja neis
osalejate mitmekesisus toob kaasa erinevu-
sed nende toimimise dünaamikas ja 
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sugugi ilma igasuguse identiteedita või tõl-
gendusväärtuseta virvarr. Vastupidi, sot-
siaalmajanduse ühise alusidentiteedi loob
suur ja mitmekesine rühm vabadusel ja va-
batahtlikkusel põhinevaid mikromajandus-
üksusi, mis on kodanikuühiskonnas
moodustatud selleks, et rahuldada üksikisi-
kute, majapidamiste ja perekondade vaja-
dusi, mitte teenida investoritele või
kapitalistlikele ettevõtjatele kasu ja teenida
nende huvisid, st tegemist on mittetulun-
dusorganisatsioonidega. Viimase 200 aasta
jooksul on see organisatsioonide (turul osa-
levad ja turuvälised, vastastikust või üldhuvi
pakkuvad) mitmekesine spekter kujunda-
nud kolmanda sektori, nii nagu seda on
siinkohal sotsiaalmajandusliku lähenemise
kaudu määratletud.



Kolmas sektor kui kokkupuutepunkt

Kolmas sektor on muutunud erinevate
kontseptsioonide kokkupuutepunktiks, kus
ristuvad eelkõige sellised mõisted nagu „mit-
tetulundussektor” ja „sotsiaalmajandus”, mis
tähistavad küll suures osas kattuvaid vald-
kondi, kuid ei lange siiski täielikult ühte. Li-
saks omistavad nende mõistete alusel
väljatöötatud teoreetilised lähenemised kol-
mandale sektorile tänapäeva majanduses
erinevad ülesanded.

Mittetulundusorganisatsioonidel põhinev
lähenemisviis

Peamine teooria, mis sotsiaalmajandus-
teooria kõrval kolmandat sektorit käsitleb,
on anglosaksi juurtega ning selle alusel hak-
kas juba 30 aastat tagasi Ameerika Ühend-
riikides ilmuma kirjandust
mittetulundussektori ehk mittetulundusor-
ganisatsioonide kohta. Peamiselt hõlmab
nimetatud teooria vaid neid eraorganisat-
sioone, mille põhikiri keelab neil jagada ka-
sumit isikutele, kes organisatsiooni
moodustasid või seda juhivad või rahasta-
vad.

2.1

2.2

Kõnealustel organisatsioonidel on järgmi-
sed omadused:

a) nad on organiseeritud, st neil on institut-
siooniline vorm ja struktuur. Enamasti
on nad juriidilised isikud;

b) nad on eraorganisatsioonid, st nad on rii-
givõimust institutsiooniliselt lahutatud,
kuigi neid võidakse rahastada riiklikest
vahenditest ning nende juhtorganites
võib olla riigiametnikke;

c) nad on autonoomsed, st nad on pädevad
juhtima oma tegevust ning vabad valima
ja tagandama oma juhtorganeid;

d) nad ei jaota kasumit. Mittetulundusorga-
nisatsioonid võivad küll kasumit teenida,
kuid see tuleb uuesti investeerida organi-
satsiooni põhitegevusse, mitte jaotada or-
ganisatsiooni omanike, asutajaliikmete
või juhtorganite vahel;

e )nad on vabatahtlikud, mis tähendab kahte
asjaolu: esiteks seda, et neisse kuulumine
ei ole kohustuslik ega seadustega kehtes-
tatud, ning teiseks seda, et nende tege-
vuses või juhtorganites peab osalema
vabatahtlikke.
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2 PEAMISED SOTSIAALMAJANDUSE
TEOORIAD



sotsiaalettevõtteid ja teisi mittetulundus-
likke organisatsioone, kes vastavad MTO
mittetulunduskriteeriumile ja kõigile sot-
siaalmajandusorganisatsioonide kriteeriu-
midele, mis on kehtestatud käesolevas
aruandes. Kuid ühistud ja vastastikused
ühingud, mis moodustavad sotsiaalmajan-
duse olulise tuumiku, on MTO lähenemis-
viisi puhul kolmandast sektorist välja
arvatud, sest enamik neist jaotab osa ülejää-
gist liikmete vahel.

b) Demokraatia kriteerium

Teine erinevus MTO ja sotsiaalmajandus-
liku lähenemisviisi vahel seisneb demokraa-
tia kriteeriumi rakendamises. MTO
lähenemisviisi nõuded, mis peavad olema
täidetud, et organisatsiooni peetaks kuulu-
vaks kolmandasse sektorisse, ei sisalda sellist
sotsiaalmajandusele iseloomulikku elementi
nagu demokraatlik korraldus. Seega sisal-
dab kolmas sektor MTO lähenemisviisi
puhul paljusid ja väga olulisi mittetulun-
dusorganisatsioone, mis ei vasta demokraa-
tiakriteeriumile ning mis on seepärast
sotsiaalmajandusliku lähenemisviisi puhul
kolmandast sektorist välja arvatud. Tõe-
poolest, paljud finants- või mittefinantset-
tevõtete sektori mittetulundusasutused, kes
müüvad oma teenuseid turuhindadega, ei
vasta demokraatliku korralduse põhimõte-
tele. Nimetatud mittetulundusorganisat-
sioonide hulka, keda peetakse kolmanda
sektori osaks MTO lähenemisviisi puhul,
aga sotsiaalmajandusliku lähenemisviisi
puhul mitte, kuuluvad teatud haiglad, üli-
koolid, koolid, kultuuri- ja kunstiasutused
ning muud asutused, kes ei vasta demok-
raatiakriteeriumile ja kes müüvad oma tee-
nuseid turul, vastates samas kõigile MTO
lähenemisviisi puhul kehtestatud nõuetele.

Sotsiaalmajandusliku lähenemise puhul ar-
vatakse kolmandast sektorist reeglina välja

kõik mittetulundusorganisatsioonid, mis ei
toimi demokraatlikult. Siiski tunnistatakse
sotsiaalmajandusse kuuluvaks need vaba-
tahtlikud mittetulundusorganisatsioonid,
mis osutavad turuväliseid teenuseid üksik-
isikutele ja perekondadele tasuta või majan-
duslikult ebaolulise hinna eest. Need
mittetulundusasutused tõendavad oma
ühiskondlikku kasu, pakkudes ühiskondli-
kult soovitavaid kaupu või teenuseid üksik-
isikutele ja perekondadele tasuta.

c) Inimeste teenindamise kriteerium

Lõpetuseks seisneb kolmas erinevus kol-
manda sektori organisatsioonide osutata-
vate teenuste sihtrühmas, sest selle ulatus ja
prioriteedid on MTO ja sotsiaalmajandus-
liku lähenemisviisi puhul erinevad. Sot-
siaalmajandusliku lähenemisviisi puhul on
kõigi organisatsioonide peamine eesmärk
inimeste või teiste sotsiaalmajandusorgani-
satsioonide teenindamine. Esimese astme
organisatsioonide puhul on enamik nende
tegevusest kasu saajaid üksikisikud, leib-
konnad või perekonnad, seda kas tarbija-
tena või üksikettevõtjate või -tootjatena.
Paljud neist organisatsioonidest võtavad
liikmeteks vastu vaid füüsilisi isikuid. Mõ-
nikord võivad nad lubada liikmeks astuda
ka mis tahes liiki juriidilisel isikul, kuid igal
juhul keskendutakse sotsiaalmajanduses
inimestele, kelle pärast sotsiaalmajandus
üldse eksisteeribki ja kes on tema tegevuse
eesmärk .

MTO lähenemisviisi puhul aga ei ole ole-
mas kriteeriumi, mis seaks inimeste teenin-
damise esmatähtsaks eesmärgiks.
Mittetulundusorganisatsioone võib moo-
dustada teenuste osutamiseks nii inimestele
kui ka ettevõtetele, kes mittetulundusorga-
nisatsioone juhivad või rahastavad. Võib
isegi olla esimese astme mittetulundusorga-
nisatsioone, mis koosnevad ainuüksi 
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Solidaarmajanduslik lähenemisviis

Kõnealune lähenemisviis kujunes välja
Prantsusmaal ja teatud Ladina-Ameerika
riikides 20. sajandi viimasel veerandil ning
oli suurel määral seotud kolmanda sektori
olulise kasvuga uute ühiskondlike vajaduste
tõttu, mis kerkisid esile paljude inimrüh-
made jaoks, keda ähvardab sotsiaalne tõrju-
tus. Solidaarmajanduse mõiste tugineb
kolmele poolusele: turg, riik ja vastastikkus.
Viimane tähendab mitterahalist vahetust
esmaste kontaktide valdkonnas, mis tähen-
dab eelkõige liitudesse kuulumist. Solidaar-
majanduslikus lähenemisviisis püütakse
süsteemi kolm poolust omavahel ühendada,
nii et konkreetsed kogemused moodusta-
vad turu-, turuvälise ja mitterahalise majan-
duse kombinatsiooni. Samuti on
mitmekesise päritoluga nende ressursid:
turul põhinevad (kaupade ja teenuste
müük), turuvälised (riigitoetused ja anne-
tused) ning mitterahalised (vabatahtlik
töö).

Solidaarmajanduslikul lähenemisviisil on
mitmeid olulisi kokkupuutepunkte sot-
siaalmajandusliku lähenemisviisiga. Seepä-
rast kasutatakse ka väljendit sotsiaal- ja
solidaarmajandus. Samuti on praktilisest
küljest vaadates kõik solidaarmajanduse
osaks peetavad organisatsioonid ka kahtle-
mata osa sotsiaalmajandusest.

Järgnevalt vaadeldakse lähemalt sotsiaalma-
jandusliku ja mittetulundusorganisatsioo-
nide lähenemise peamisi sarnasusi ja
erinevusi, sest need on olulised.

2.3

Sotsiaalmajanduse kontseptsiooni ja
mittetulundusorganisatsioonide
(MTO) lähenemisviisi sarnasused ja
erinevused

Sarnasustest rääkides tuleb märkida, et
viiest kriteeriumist, mida MTO lähenemis-
viisi puhul kasutatakse kolmanda sektori
määratlemiseks, kehtivad neli ka sotsiaal-
majandusliku lähenemise puhul: ametlikult
organiseeritud eraorganisatsioonid, mis on
otsuste tegemisel autonoomsed ja mille liik-
melisus on vaba (vabatahtlik osalemine).

Kuid kolme kriteeriumi puhul, mis on kol-
manda sektori määratlemiseks vajalikud,
esinevad MTO ja sotsiaalmajandusliku lä-
henemise vahel selged erinevused:

a) Mittetulunduslikkuse kriteerium

MTO lähenemisviisi puhul arvatakse kol-
mandast sektorist välja kõik organisatsioo-
nid, kes mis tahes viisil jaotavad tulu neid
asutanud või neid juhtivatele või rahastava-
tele isikutele või organisatsioonidele. Teisi-
sõnu peavad kolmanda sektori
organisatsioonid kohaldama rangelt kasumi
mittejaotamise põhimõtet. Lisaks kasumi
mittejaotamisele nõuab MTO lähenemine,
et kolmanda sektori organisatsioonid olek-
sid mittetulundusorganisatsioonid, st et nad
ei oleks loodud eelkõige kasumi tootmise
või rahalise tulu saamise eesmärgil.

Sotsiaalmajanduse lähenemisviisis ei ole
mittetulunduslikkuse kriteerium kirjelda-
tud kujul kolmanda sektori organisatsioo-
nide jaoks vältimatu tingimus. Loomulikult
peetakse sotsiaalmajandusliku lähenemise
puhul kolmandasse sektorisse kuuluvaks
paljusid organisatsioone, kes mittetulun-
duskriteeriumi rangelt kohaldavad: siia
kuulub suur hulk üksikisikuid ja perekondi
teenindavaid erinevaid liitusid, sihtasutusi,

2.4
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See sotsiaalne ja majanduslik reaalsus, mida
käesolevas dokumendis nimetatakse sot-
siaalmajanduseks, on Euroopa Liidus laialt
levinud ja jätkab levimist. Kuid kõnealust
terminit ja mõistet ei mõisteta kõigis ELi
liikmesriikides ning mõnel juhul isegi mitte
sama riigi piirides üheselt, vaid see eksistee-
rib tavaliselt koos teiste sarnaste terminite
ja mõistetega.

Järgides meetodeid, mida kasutati uurimu-
ses „The enterprises and organizations of
the third system. A strategic challenge for
employment” (CIRIEC 2000), oli käesoleva
uurimuse1 eesmärk hinnata kõigepealt sot-
siaalmajanduse tunnustamise taset iga riigi
kolmes olulises valdkonnas, nimelt riiklikes
haldusorganites, akadeemilises ja teadus-
maailmas ning sotsiaalmajanduse sektoris
endas, ning seejärel tuvastada ja hinnata
teisi sarnaseid kontseptsioone.

Tulemuste järgi on võimalik määratleda
kolm riikide rühma.

1 Esmane teabekogumine põhines poolavatud küsimustikul, mis saadeti CIRIECi korrespondentidele, kes kõik on
asjatundjad, kes on väga hästi kursis sotsiaalmajanduse ja teiste sarnaste mõistetega ning kõnealuse sektori olukorraga oma
riigis. Tunnustamise tase erinevates riikides on jagatud kolmeks suhteliseks astmeks: (*) sotsiaalmajandusekontseptsiooni
tunnustatakse vähe või üldse mitte, (**) keskmisel määral või (***) suurel määral.

− Riigid, kus sotsiaalmajanduse kontsept-
siooni tunnustatakse kõige suuremal mää-
ral: Prantsusmaa, Itaalia, Portugal,
Hispaania, Belgia, Iirimaa ja Rootsi. Välja
paistavad esimesed neli riiki (kõik neist
Ladina riigid), eriti Prantsusmaa, mis on
sotsiaalmajanduse kontseptsiooni sünni-
koht. Prantsusmaal ja Hispaanias on sot-
siaalmajandus seaduslikult tunnustatud.

− Riigid, kus sotsiaalmajanduse kontsept-
siooni tunnustatakse keskmisel määral:
Küpros, Taani, Soome, Kreeka, Luksem-
burg, Läti, Malta, Poola ja Ühendku-
ningriik. Neis riikides eksisteerib
sotsiaalmajanduse kontseptsioon 
paralleelselt teiste kontseptsioonidega,
nagu mittetulundussektori, vabatahtliku
sektori ja sotsiaalsete ettevõtete sektori
kontseptsioon. Ühendkuningriigis on
sotsiaalmajanduse kontseptsiooni tun-
nustamise madal tase vastuolus valitsuse
poliitikaga, mis toetab sotsiaalseid ette-
võtteid. Poolas on see üsna uus 
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kapitalil põhinevatest finants- või mittefi-
nantsettevõtetest. Seepärast on MTO lähe-
nemisviisi poolt piiritletud valdkond väga
heterogeenne.

Kokkuvõtteks aitavad MTO ja sotsiaalma-
jandusliku lähenemisviisi ülalkirjeldatud
sarnasused ja erinevused koos ühisalaga,
kuhu jäävad mõlemasse lähenemisviisi kuu-
luvad organisatsioonid, mõista olulisi kont-
septuaalseid ja metodoloogilisi erinevusi,
mille tõttu ei saa kolmandat sektorit mää-
ratleda lihtsalt mõlema lähenemisviisi alla
kuuluvate organisatsioonide kokkuliitmi-
sega.

Mis puudutab kõnealuse kahe lähenemis-
viisi erinevusi ülesannete osas, mida kolmas
sektor võib täita arenenud majanduses, siis
tuleb märkida, et MTO lähenemisviisi
puhul asub kolmas sektor riigi ja turu vahel
ning selle kõige iseloomulikuma tuumiku
(sotsiaalne kolmas sektor) ülesanne on ra-
huldada märkimisväärset hulka sotsiaalseid
vajadusi, mida ei täida ei turg (sest puudub
maksevõimeline ja ostujõuline nõudlus) ega
avalik sektor (riiklike vahendite ebapiisa-
vuse tõttu). Seepärast ongi vaja pöörduda
kolmandat laadi vahendite ja motivatsiooni
poole. Anglosaksi kontseptsioon, mis põhi-
neb vabatahtlikul tööl, heategevusel (Ühend-
kuningriigis) ja sihtasutustel (Ameerika
Ühendriikides), rõhutab filantroopilisi
väärtusi ja mittetulunduslikkuse kriteeriumi.

Tehtava töö eest rahalise tulu mittesaamine
näitab, et töö motiivid on puhtad ja õigla-
sed, ning kinnitab selle kuulumist kolman-
dasse sektorisse, mis näitab niimoodi oma
heategevat ja abistavat olemust. Kolmanda
sektori ülesanne on leevendada mitte eriti
helde riikliku sotsiaalkaitsesüsteemi puu-
dujääke ja turusüsteemi liialdusi. Turusüs
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3 SOTSIAALMAJANDUSE RIIKLIKUD
KONTSEPTSIOONID

teem on küll dünaamilisem, aga samas ka
halastamatum kui ükski teine süsteem
vähem maksevõimeliste ühiskonnarühmade
osas.

Sotsiaalmajandusliku lähenemisviisi puhul
ei asu kolmas sektor turu ja riigi vahel, vaid
kapitalistliku sektori ja avaliku sektori vahel.
Sellest vaatepunktist lähtudes on kolmas
sektor arenenud ühiskondades ühiskondliku
kasu kese, mis koosneb suurest hulgast eri-
nevatest eraorganisatsioonidest, mis on loo-
dud sotsiaalsete vajaduste rahuldamiseks,
mitte tulu teenimiseks kapitaliinvestoritele.

Igal juhul ei peeta sotsiaalmajanduslikus
kontseptsioonis kolmandat sektorit mingiks
jääksektoriks, vaid selle süsteemi institut-
siooniliseks keskmeks, mis koos avaliku sek-
tori ja kapitalistliku erasektoriga on oluline
tegur arenenud ühiskondade heaolu kind-
lustamisel, aidates lahendada nende kõige
suuremaid probleeme, sh sotsiaalne tõrjutus,
ulatuslik pikaajaline töötus, territoriaalse ta-
sakaalu puudumine, piirkondlik autonoom-
sus ning sissetulekute ja jõukuse õiglasem
jaotumine.

Erinevalt MTO lähenemisviisist, mis näeb
kolmandal sektoril eelkõige heategevuslikku
ja filantroopilist rolli, arendades ühepoolse
solidaarsuse algatusi, edendatakse sotsiaal-
majanduses ka vastastikuse solidaarsuse et-
tevõtlusalgatusi, mis põhinevad väärtuste
süsteemil, kus kasumi jaotamisel on esma-
tähtis demokraatlik otsustusprotsess ja ini-
meste esikohale seadmine kapitaliga
võrreldes.

Sotsiaalmajandus ei näe abivajavas inimeses
ainult sotsiaalse heategevuse passiivset vastu-
võtjat, vaid lisaks tõstab inimesed oma saatuse
määramisel aktiivsete peategelaste seisusesse.



Belgia ** ** ***
Prantsusmaa *** *** **
Iirimaa ** *** **
Itaalia ** *** ***
Portugal *** *** ***
Hispaania *** *** ***
Rootsi ** *** **
Austria * ** **
Taani * ** **
Soome ** ** **
Saksamaa * * **
Kreeka ** ** **
Luksemburg ** ** **
Madalmaad * * *
Ühendkuningriik * * **

Küpros ** ** **
Tšehhi Vabariik * ** *
Eesti ** * *
Ungari * * *
Läti * *** **
Leedu ** * *
Malta ** *** **
Poola ** ** **
Slovakkia andmed puuduvad andmed puuduvad andmed puuduvad
Sloveenia * ** **

kontseptsioon, aga järjest enam tunnus-
tatud, millele aitab kaasa eelkõige Euro-
opa Liidu struktureeriv mõju.

− Riigid, kus sotsiaalmajanduse kontsept-
siooni tunnustatakse vähe või üldse mitte:
Austria, Tšehhi Vabariik, Eesti, Saksa-
maa, Ungari, Leedu, Madalmaad ja Slo-
veenia. Sellesse riikide rühma kuuluvad
peamiselt riigid, mis ühinesid Euroopa
Liiduga hiljutise laienemise ajal, ja ger-
maani riigid, ning neis riikides on sot-
siaalmajanduse kontseptsioon vähe
tuntud või alles algusjärgus. Samas on
sellega seotud mittetulundussektori, va-
batahtliku sektori ja valitsusväliste orga-
nisatsioonide sektori kontseptsioonid
suhteliselt rohkem tuntud.
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Tabel  1. Sotsiaalmajanduse kontseptsiooni tunnustamise tase liikmesriikides
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Riik Riigiasutustes
Sotsiaalmajandu-

settevõtetes

Akadeemilistes ja

teadusringkondades

Uued liikmesriigid

Märkus: küsimustiku küsimus: „Kas Teie riigis tunnustatakse sotsiaalmajanduse kontseptsiooni?”

Lisaks sotsiaalmajanduse, mittetulundussek-
tori, sotsiaalsete ettevõtete ja kolmanda sek-
tori kontseptsioonidele eksisteerivad mitmes
ELi riigis paralleelselt teised laialt tunnusta-
tud mõisted. Näib, et Ühendkuningriigi,
Taani, Malta ja Sloveenia teadus-, sotsiaal- ja
poliitilistes ringkondades tunnustatakse laialt
vabatahtliku sektori ja valitsusväliste organi-
satsioonide kontseptsioone, mis on tiheda-
malt seotud mittetulundusorganisatsioonide
ideega. Prantsuskeelsetes Euroopa riikides
(Prantsusmaa, Belgia Valloonia piirkond ja
Luksemburg) tunnustatakse ka solidaarma-
janduse ning sotsiaal- ja solidaarmajanduse
kontseptsioone. Saksakeelsetes riikides, nagu
Saksamaa ja Austria, on laialt levinud mõiste
Gemeinwirtschaft (üldhuvimajandus).



Sotsiaalmajandus või muu kontseptsioon,
mida riigis kõige enam tunnustatakse, koos-
neb teatud institutsionaalsetest vormidest
ja on leitud, et need vormid on eri riikides
märkimisväärselt erinevad. Küll aga on iga
riigi kontseptsiooni keskmes tõelised riikli-
kud vormid, mis hõlmavad ühistuid, vas-
tastikuseid ühinguid, liite ja sihtasutusi, mis
ekspertide arvates kuuluvad riigi sotsiaal-
majanduse alla. 

Nende nelja struktuurilise elemendi kõrval
mainitakse ka teisi eriomaseid vorme, näi-
teks sotsiaalsed ettevõtted, misericórdias
(Portugali heategevusühendused), insti-
tuições particulares de solidariedade social
(Portugali erasektori sotsiaal-solidaarasu-
tused), arenguasutused, kogukonna siht-
asutused, istituzioni di pubblica assistenza e
beneficenza (Itaalia heategevusasutused), 
sociedades laborales (Hispaania töötajate et-
tevõtted), integratsiooniettevõtted, tööhõive
erikeskused, töötajate osalusega ühisorga-
nisatsioonid, vabatahtlikud organisatsioo-
nid ja sotsiaalse arengu edendamise liidud. 

Mitmetes riikides ei loe sotsiaalmajanduse
(laias mõistes) teatud osapooled ennast selle
sotsiaalsektori lahutamatuks osaks, vaid
vastupidi, nad tahavad olla isikupärased ja
eraldiasuvad. Nii on ühistute puhul näiteks
Saksamaal, Ühendkuningriigis ja Lätis ning
osalt Portugalis.

Mõnes Euroopa Liidu uues liikmesriigis ar-
vatakse vähemal määral, et vastastikused
ühingud kuuluvad sotsiaalmajanduse alla.
Seda võib selgitada sotsiaalmajanduse kont-
septsiooni enda vähese leviku ning vastavate
institutsionaalsete vormide seadusliku staa-
tuse puudumisega neis riikides.
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4 SOTSIAALMAJANDUSE ELEMENDID 



Enda liigitamist eraldi sotsiaalmajandusli-
kuks sektoriks võib leida seal, kus kõnealust
sektorit esindavad tugevad organisatsioo-
nid. Nende organisatsioonide kaudu ei suu-
rene mitte ainult sotsiaalmajanduse
nähtavus, vaid see sektor saab ka osaleda ja
kaitsta oma erihuve riikliku ja ELi avaliku
sektori poliitika kujundamisel ja kohalda-
misel.

Euroopa eri riikides on sotsiaalmajanduset-
tevõtteid ja -organisatsioone esindavad lii-
dud peamiselt tekkinud sektoripõhiselt,
mille tulemusel on moodustunud esindus-
organisatsioonide nn perekonnad.

− Ühistute perekond: EUROCOOP (jae-
müük), ACME (kindlustus), CECOD-
HAS (elamumajandus), CECOP
(tootmine/töötajad), COGECA (põllu-
majandus), GEBC (pangandus), UEPS
(farmaatsia).

− Need omakorda on hiljuti loodud katus-
organisatsiooni Cooperatives Europe liik-
med. 

− Vastastikuste ühingute perekond: AIM
(vastastikused ühingud), ACME (kind-
lustus), AISAM (vastastikune kindlus-
tus).

− Liitude ja sotsiaaltegevuse organisatsioo-
nide perekond: CEDAG (vabatahtlikud
liidud), EFC (sihtasutused), Sotsiaalsete
VVOde Euroopa Platvorm, CEFEC
(sotsiaalsed ettevõtted, tööhõivealgatused
ja sotsiaalsed ühistud).

Enamik neist Euroopa tasandit esindavatest
organisatsioonidest on omakorda Ühistute,
Vastastikuste Ühingute, Liitude ja Sihtasu-
tuste Euroopa Alalise Konverentsi (CEP-
CMAF) liikmed. CEP-CMAF on praegu
peamine Euroopa sotsiaalmajanduse eest-
kõneleja Euroopa institutsioonide juures.

Mõnes riigis on esindusliidud ületanud sek-
toraalse tasandi ning loonud sektoritevahe-
lisi organisatsioone, mis viitavad
konkreetselt sotsiaalmajandusele. Nende
hulgas on näiteks Hispaania Sotsiaalma-
jandusettevõtete Keskliit (CEPES), Prant-
susmaal Sotsiaalmajanduse Ettevõtete,
Tööandjate ja Rühmituste Nõukogu
(CEGES); Belgias Flaami VOSEC ja Val-
looni CONCERTES, Luksemburgis Sot-
siaal- ja Solidaarmajanduse Platvorm ning
Poolas Sotsiaalmajanduse Alaline Konve-
rents. 
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5 EUROOPA SOTSIAALMAJANDUSE
PLATVORMID JA VÕRGUSTIKUD



Makromajanduse vaatenurgast on sotsiaal-
majandus Euroopas väga oluline nii inimli-
kus kui ka majanduslikus mõistes.
Sotsiaalmajandus annab tööd rohkem kui
11 miljonile inimesele, st 6,7 %-le ELi töö-
tavast elanikkonnast.

ELi kümnes uues liikmesriigis on sotsiaal-
majanduses hõivatud 4,2 % töötavast ela-
nikkonnast. See protsent on madalam kui
15 vana liikmesriigi keskmine näitaja 

(7,0 %) ja selliste riikide nagu Madalmaade
(10,7 %), Iirimaa (10,6 %) või Prantsusmaa
(8,7 %) näitajad.

Liitude, sihtasutuste ja sarnaste organisat-
sioonide perekond (kolmas arvudega veerg)
on kokkuvõttes Euroopa sotsiaalmajanduse
suurim element. Samas on uutes liikmesrii-
kides ning Itaalias, Hispaanias, Soomes ja
Rootsis suurim ühistute ja sarnaste organi-
satsioonide perekond.
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6 EUROOPA LIIDU
SOTSIAALMAJANDUSE STATISTIKA2

2 Statistika sotsiaalmajanduse kohta Euroopas põhineb teisestel andmetel ning katab peamiselt aastaid 2002–2003. Mõnes
riigis, eriti ELi uutes liikmesriikides, puudusid enne käesolevat uurimust kvantitatiivsed andmed ning vastavasse teabesse
tuleks suhtuda ettevaatusega. 



Lisaks makromajanduse andmetele avaldub
Euroopa sotsiaalmajanduse dünaamilisus ja
sotsiaalmajanduslik rikkalikkus ka konk-
reetsete juhtude kaudu. Need tõestavad, et
sotsiaalmajandus pakub Euroopa ühis-
konna paljudele vajadustele ja püüdlustele
mitmeid erinevaid lahendusi. Samuti näita-
vad need kõnealuste organisatsioonide vor-
mide mitmekesisust ning teevad selgeks, et
hoolimata konkreetsete dünaamikate mit-
mekülgsusest on võimalik leida ühine kok-
kupuutepunkt: nad kõik kuuluvad
sotsiaalmajanduslikku sektorisse, mis asub
traditsioonilise kapitalistliku erasektori ma-
janduse ja avaliku sektori majanduse vahel.

Järgmiseid organisatsioone aitasid välja va-
lida küsitlusele vastanud isikud igast riigist
ja need näitavad Euroopa sotsiaalmajanduse
praktika mitmekülgsust:

• Cooperativa Sociale Prospettiva: ühistu, mis
integreerib kõige ebasoodsamas olukorras
olevaid isikuid tööturule, pakkudes tööd
kunstkeraamika vallas (www.prospettiva-
coop.it)

• Coopérative Chèque Déjeuner: ühistu, mis
loob töökohti, mille juures arvestatakse
sotsiaalsete väärtustega (www.cheque-de-
jeuner.com)

• kontsern Irizar: suuruselt teine luksus-
busside tootja Euroopas (www.irizar.com)

• Multipharma: suur farmaatsiaühistu
(www.multipharma.be)

• Lietuvos kredito unijos, Leedu Krediidi-
ühistute Liit: finantsintegratsiooni orga-
nisatsioon (www.lku.lt)

• Dairygold Agricultural Co-operative Society:
põllumajanduslik ühistu, mis toetab põl-
lumajandustootjaid (www.dairygold.ie)

• Anecoop: põllumajandusühistute liit, mis
aitab viia kohalikku ja põllumajanduslikku
arengut kooskõlla tehnoloogilise uuen-
dustegevusega (www.anecoop.com)

• Eesti Korteriühistute Liit: korteri- ja ela-
muühistute eluasemetes elab üle 100 000
inimese (www.ekyl.ee)

• COFAC: Portugali suurim ülikoolide
ühistu, mis loob teadmisi ja inimkapitali
(www.ulusofona.pt)

• Cooperación y Desarrollo de Bonares: 
kohaliku tasandi avaliku ja erasektori
koostöö ja areng (www.bonares.es)

• Co-operative Society of Cyprus Marine 
Services (COMARINE): Küprose Mere-
teenuste Ühistu (www.comarine.com.cy)

• Consorzio Beni Culturali Italia, Itaalia Kul-
tuuriväärtuste Konsortsium: kultuuri
jaoks on suurim teenus kultuuri loomine
(www.consorziobeniculturali.it) 

• Britannia building society: suuruselt teine
elamuhoiupank Ühendkuningriigis
(www.britannia.co.uk)
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Belgia 17 047 12 864 249 700 279 611
Prantsusmaa 439 720 110 100 1 435 330 1 985 150
Iirimaa 35 992 650 118 664 155 306
Itaalia 837 024 märkus* 499 389 1 336 413
Portugal 51 000 märkus* 159 950 210 950
Hispaania 488 606 3 548 380 060 872 214
Rootsi 99 500 11 000 95 197 205 697
Austria 62 145 8 000 190 000 260 145
Taani 39 107 1 000 120 657 160 764
Soome 95 000 5 405 74 992 175 397
Saksamaa 466 900 150 000 1 414 937 2 031 837
Kreeka 12 345 489 57 000 69 834
Luksemburg 748 andmed puuduvad 6 500 7 248
Madalmaad 110 710 andmed puuduvad 661 400 772 110
Ühendkuningriik 190 458 47 818 1 473 000 1 711 276
Küpros 4 491 andmed puuduvad andmed puuduvad 4 491
Tšehhi Vabariik 90 874 147 74 200 165 221
Eesti 15 250 andmed puuduvad 8 000 23 250
Ungari 42 787 andmed puuduvad 32 882 75 669
Läti 300 andmed puuduvad andmed puuduvad 300
Leedu 7 700 0 andmed puuduvad 7 700
Malta 238 andmed puuduvad andmed puuduvad 238
Poola 469 179 andmed puuduvad 60 000 529 179
Slovakkia 82 012 andmed puuduvad 16 200 98 212

Sloveenia 4 401 270 andmed puuduvad 4 671
KOKKU 3 663 534 351 291 7 128 058 11 142 883

Tabel  2. Palgalised töökohad ühistutes, vastastikustes ühingutes, liitudes ja sarnastes
organisatsioonides Euroopa Liidus (2002–2003)

Riik Ühistud
Vastastikused

ühingud
Liidud KOKKU

* Vastastikuste ühingute andmed on Itaalia puhul koondatud ühistute andmetega ja Portugali puhul liitude andmetega.

7 SOTSIAALMAJANDUSETTEVÕTETE JA 

-ORGANISATSIOONIDE NÄITEID



Sotsiaalmajanduse mõiste on tihedalt seo-
tud progressi ja sotsiaalse ühtekuuluvuse
mõistetega. Panus, mille annavad Euroopa
ühiskonda ühistud, vastastikused ühingud,
liidud, sihtasutused ja teised sotsiaalette-
võtted, ületab kaugelt nende antava majan-
dusliku panuse, mis kajastub SKT-s ja mis
ei ole samuti sugugi väike. Sotsiaalsektoril
on suur potentsiaal luua sotsiaalset lisand-
väärtust ning samuti on sel suur mitme-
mõõtmeline ja märkimisväärselt
kvalitatiivne vorm, mistõttu ei ole seda alati
lihtne märgata ega mõõta. Jätkuvalt on kõ-
nealune sektor väljakutse jõukuse ja heaolu
hindamise meetoditele. 

Paljud uurimused on näidanud, et sotsiaal-
majandus moodustab süsteemi reguleeriva
ruumi, et saavutada sotsiaalse ja majandus-
liku arengu tasakaalustatum mudel. Nime-
tatud reguleeriv roll ilmneb eri tasanditel,
näiteks sotsiaalmajandusliku tegevuse mää-
ratlemisel, teenuste kättesaadavuse tagami-
sel (geograafiliselt, sotsiaalselt, rahaliselt ja
kultuuriliselt), selle võimes kohandada tee-
nuseid vastavalt vajadustele ning luua sta-
biilsust suurelt jaolt tsüklilise majanduse
tingimustes. Lisaks on selgunud, et sot-
siaalmajandusel on võime luua ühiskonnale
uusi võimalusi ning et kõnealune sotsiaal-
sektor toob kaasa sellise arengu, kus esiko-
hale asetatakse inimesed. 

Sotsiaalne ühtekuuluvus, tööhõive, sotsiaal-
ja majandusstruktuuri loomine ja säilita-
mine, demokraatia areng, sotsiaalne uuen-
dustegevus ja kohalik areng on valdkonnad,
mille suhtes esineb suurim teaduslik, sot-
siaalne ja poliitiline konsensus, et neis vald-
kondades loob sotsiaalmajandus sotsiaalset
lisandväärtust. Ent sotsiaalmajandus annab
märkimisväärse panuse ka sissetulekute ja
jõukuse õiglasemale jaotamisele, heaolutee-
nuste loomisele ja pakkumisele (sotsiaal-,
tervishoiu- ja sotsiaalkindlustusteenused),
säästva arengu edendamisele, demokraatia
ja elanike osaluse suurendamisele ning riik-
liku poliitika tõhustamisele. 

Sotsiaalne ühtekuuluvus. Sotsiaalmajandus
rajab teed riiklikele meetmetele sotsiaalse
tõrjutuse vastases võitluses ning samuti
täiendab neid meetmeid. Selle kaudu on
sotsiaalmajandus näidanud oma võimet
suurendada sotsiaalset ühtekuuluvust kahel
viisil. Esiteks on sotsiaalmajandus aidanud
kaasa selgelt ebasoodsas olukorras olevate
inimeste ja piirkondade sotsiaalsele ja töö-
hõivealasele integratsioonile. See on olnud
eriti ilmne liitude, sihtasutuste, integrat-
siooni ja teiste sotsiaalettevõtete puhul, mis
on vähendanud vaesust ja tõrjutust. Teiseks
on sotsiaalmajanduse kaudu ühiskonnas
suurenenud demokraatlik suhtumine ja
ühiskonnas osalemine, samuti on ühiskond
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• Vzajemna: tervisekindlustusselts
(www.vzajemna.si)

• MACIF: Prantsusmaa suurim vastasti-
kune ühing (www.macif.fr)

• Tapiola kontsern: kindlustus, pangandus,
säästud ja investeeringud (www.tapiola.fi)

• Benenden Healthcare Society, tervishoiu-
ühing (www.benenden-healthcare.org.uk)

• Shelter: suur heategevusorganisatsioon ko-
dutute abistamiseks (www.england.shel-
ter.org.uk)

• Alte Feuerwache Köln: isemajandav sot-
siaal- ja kultuurikeskus (www.altefeuer-
wachekoeln.de) 

• Artisans du Monde: esimene liit, mis eden-
dab õiglast kaubandust kolmanda maail-
maga (www.artisansdumonde.org)

• Motivacio: puuetega inimeste sotsiaalse in-
tegratsiooni sihtasutus (www.motiva-
cio.hu)

• Fondazione Cariplo: sihtasutus, mis
annab kodanike ühendustele ja sotsiaal-
asutustele rahalisi vahendeid kogukonnale
paremate teenuste pakkumiseks
(www.fondazionecariplo.it)

• Trångsviksbolaget AB: kogukonnaettevõte
Põhja-Rootsis (www.trangsviken.se)

• ONCE: Hispaania pimedate organisat-
sioon, mis integreerib puuetega inimesi
tööturule ja pakub sotsiaalteenuseid
(www.once.es)

• Stowarzyszenie Wzajemnej Pomocy „Fland-
ria”: vastastikuse abi liit, mis parandab li-
gipääsu täiendavatele tervishoiuteenustele
(www.flandria.pl)
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8 SOTSIAALMAJANDUS KUI
ÜHISKONDLIKU KASU KESE



nisatsioonid olid selle protsessiga seotud.

Uute ideede ja uuenduste loomine ja levita-
mine on olnud väga edukas ka tehnoloogi-
lises uuendustegevuses, eriti
sotsiaalmajanduse uuendussüsteemide
arendamise tingimustes. Kõnealuste süstee-
mide võti on stabiilne side sotsiaalmajan-
dust edendava piirkonna eri osapoolte vahel,
nt asjaomase valdkonna valitsusasutuste,
ülikoolide, liitude ja sotsiaalmajanduse enda
ettevõtlussektori vahel. Mõned näited on
Québec, Mondragón Corporación Coope-
rativa ja CEPES-Andalucía süsteem
Lõuna-Hispaanias. 

Uuendustegevuse riiklike ja eraasutuste
poolne rahastamine ei ole aga olnud tasa-
kaalus. Eelistatud on tehnoloogilise uuen-
dustegevuse rahastamist teiste
uuendustegevuse vormide asemel, kus sot-
siaalmajandusel on suurem roll.

Tööhõive. Sotsiaalmajanduse ühiskondlik li-
saväärtus avaldub kõige selgemalt paljude
tööturu probleemide leevendamisel. Seepä-
rast ei ole imekspandav, et Euroopa riikide
valitsustes on just töö- ja sotsiaalministee-
riumid need, kes tavaliselt sotsiaalmajan-
duse edendamise eest vastutavad. Ka
Euroopa Liidu Lissaboni strateegias aseta-
takse sotsiaalmajandus sõnaselgelt tööhõi-
vepoliitika keskmesse.

Sotsiaalmajandus on eelkõige aidanud luua
uusi töökohti, säilitada töökohti sektorites
ja ettevõtetes, mis on kriisiolukorras ja/või
sulgemise ohus, tõsta töökohtade stabiil-
sust, muuta mitteametlikud töökohad
ametlikuks, säilitada oskusi (nt käsitöö),
edendada uusi ameteid (nt sotsiaalpeda-
goog) ning leida viise, kuidas suunata töö-
turule inimrühmi, kes on eriti ebasoodsates
tingimustes ja keda ähvardab seetõttu sot-
siaalse tõrjutuse oht. Viimase paari küm-
nendi jooksul on statistilised andmed

näidanud, et sotsiaalmajandus on Euroopas
tugev töökohti loov sektor ja et ta on töö-
hõiveprobleemide suhtes tundlikum kui tei-
sed majandusvaldkonnad (vt CIRIEC,
2000).

Sellegipoolest ei ole sotsiaalmajandus ük-
sinda Euroopa jaoks mingi imerohi. Tema
võimalusi piiravad olulised konkreetsed
probleemid. Makromajanduslikust vaate-
punktist lähtudes on üks põhiprobleem kõ-
nealuse sektori ja tema algatuste suur
killustatus ning tema struktuurilised takis-
tused rühmade moodustamisele. Teine suur
probleem on sotsiaalmajandusorganisat-
sioonide struktuuriline suundumus kaotada
oma iseloomulikke omadusi või isegi muu-
tuda traditsiooniliseks tulundusettevõtteks
nende sotsiaalmajandusettevõtete puhul,
mis on kõige enam seotud turuga, või muu-
tuda valitsusasutuste instrumendiks või
isegi neist sõltuvaks (eriti rahaliselt), kui
nad on suuremalt osalt seotud valitsusasu-
tustega. Kirjeldatud nähtust nimetatakse 
organisatsiooniliseks isomorfismiks. Kui tahe-
takse realiseerida sotsiaalmajanduse kogu
potentsiaali, tuleb luua mehhanismid, mil-
lega pidurdada kirjeldatud algse olemuse
minetamist, ning viia sisse jätkusuutlikud
arengumehhanismid, millega vältida sot-
siaalmajanduse sõltuvust teisest kahest sek-
torist ning luua omavahel liite.
Mikromajanduslikust vaatepunktist on põ-
hiprobleemiks ühelt poolt sotsiaalmajandu-
settevõtete ja -organisatsioonide raskused
kapitali leidmisel, millega rahastada oma in-
vesteeringuid ja tegevust, ning teiselt poolt
pinged strateegiliste inimressursside säilita-
misel. 

Euroopa ülesehitamine. Ajalooliselt on sot-
siaalmajandus olnud seotud ka Euroopa
ülesehitamise projektiga, alates Rooma le-
pingutest, milles nimetati ühistuid sõnasel-
gelt ettevõtluse üheks vormiks, kuni
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nüüd andnud hääle ja läbirääkimisvõime
ühiskonna rühmadele, kes olid varem ma-
jandusprotsessidest ning riikliku ja eriti ko-
halikul ja piirkondlikul tasandil
kujundatava poliitika koostamisest ja ra-
kendamisest kõrvale jäetud.

Kohalik ja piirkondlik areng. Sotsiaalmajan-
dus on ka kohaliku ja piirkondliku arengu
strateegiline mootor. Sotsiaalmajandusel on
suur potentsiaal käivitada maapiirkondades
kohalikke arenguprotsesse, taaskäivitada al-
lakäivaid tööstuspiirkondi ning taastada ja
taaselustada mahajäänud linnapiirkondi.
Teisisõnu, sotsiaalmajandus aitab kaasa ko-
halikule majandusarengule, suurte piirkon-
dade konkurentsivõime taastamisele ning
nende riiklikule ja rahvusvahelisele tasan-
dile integreerimise lihtsustamisele, paran-
dades märkimisväärseid ruumilisi
probleeme. Sotsiaalmajanduse nimetatud
võimet toetavad väited, mis sobivad Rootsi
Nobeli preemia laureaadi Gunnar Myrdali
majandusarengu teooria kontseptuaalsete
parameetritega, sest see edendab kohalikke
arengu- ja akumulatsiooniprotsesse (spread
effect) ning vähendab tagasilangust (back-
wash effect). a) Arvestades sotsiaalmajan-
duse kasumi ja ülejäägi jagamise loogikat,
näitab sotsiaalmajandus suuremat kaldu-
vust kasum uuesti investeerida samasse piir-
konda, kus see saadi. b) Sotsiaalmajandus
suudab mobiliseerida mitte ainult osalejaid,
kes on oma vahenditest hästi teadlikud ja
kellel on parimad tingimused algatuste käi-
vitamiseks, vaid ka kohaliku tasandi res-
sursse. c) Sotsiaalmajandus suudab luua ja
levitada ettevõtlikkust ja ettevõtlusstruk-
tuuri. d) Sotsiaalmajandus saab siduda ma-
jandustegevuse loomise ja/või laienemise
kohalike vajadustega (nt kohalikud teenu-
sed) ja/või kohaliku tootmisstruktuuriga. e)
Sotsiaalmajandus suudab säilitada majan-
dustegevused, mis on kadumisohus kasumi

puudumise (nt käsitöö) või suure konku-
rentsi (traditsioonilised tööstusharud)
tõttu. f ) Sotsiaalmajandus saab luua sot-
siaalset kapitali Putnami määratluse mõis-
tes, sest sotsiaalmajandus on peamine
institutsiooniline alus pideva majandus-
arengu edendamiseks.

Samuti on esile toodud sotsiaalmajanduse
teatud omadusi praegustes globaliseerumise
tingimustes, kus tootmisprotsesside üm-
berpaigutamine on piirkondadele pidev väl-
jakutse. Nimelt kaldub sotsiaalmajanduslik
juhtimis- ja otsustamisvorm, mis põhineb
demokraatlikel põhimõtetel ja kodanikuo-
salusel, jätma majandusprotsesside juhti-
mise asjaomase piirkonna
kodanikuühiskonna ülesandeks (vastupidi-
selt kapitaliinvestoritele), liites ettevõtted
paremini kogukonnaga ja andes kohalikule
piirkonnale suurema vabaduse määratleda
oma arengumudel.

Uuendustegevus. Samuti on tähtis sotsiaal-
majanduse uuendusvõime, mida Shumpe-
ter on määratlenud eri mõõtmetes (toode,
protsess, turg ja organisatsioon), eriti Euro-
opa ühiskonna muutumisprotsessides. Sot-
siaalsektori ja ühiskonna otsekontakt annab
sotsiaalmajandusele erilise võime märgata
uusi vajadusi, suunata need avalikku hal-
dusse ja traditsioonilistesse kasumit taotle-
vatesse eraettevõtetesse ning vajadusel
pakkuda uusi loomingulisi lahendusi. Näi-
teks 19. sajandil olid vastastikuse abistamise
ühingud ja vastastikused ühingud teeraja-
jad selles, et vastasid uue tööstusühiskonna
vajadustele, kattes elanike terviseriskid. Sa-
muti aitasid nad töölisklassi tulu säilitada
ning kujundasid suuri sotsiaalseid ja insti-
tutsioonilisi uuendusi, mis olid Euroopa
riiklike sotsiaalsüsteemide eelkäijaid. Prae-
guste sotsiaalkindlustusmudelite mitmeke-
sisus tulenebki neist paljudest viisidest,
kuidas tolleaegsed sotsiaalmajanduse orga-
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Mitmete ELi riikide institutsioonid tun-
nustavad kõnealust olulist sotsiaalset sekto-
rit õiguslikus ja poliitilises mõttes.

Õigussätted, mis moodustavad kõnealuse
raamistiku, annavad nimetatud sektorile
kolme laadi tunnustuse: 1) riigiasutused
tunnustavad kõnealuste erikäsitlust nõud-
vate organisatsioonide spetsiifilist iseloomu.
Asjaomase õigusakti eesmärk on määrat-
leda neid erasektori osalejatena; 2) tunnus-
tatakse kõnealuste organisatsioonide
suutlikkust ja vabadust tegutseda mis tahes
majandus- ja sotsiaalse tegevuse valdkon-
nas; 3) tunnustatakse sotsiaalmajanduse
rolli kaasarääkijana riigi poliitikate välja-
töötamisel ja rakendamisel, käsitledes teda
kaasotsustajana ja poliitikate kaaselluvii-
jana.

Euroopas ei ole sotsiaalmajanduse eri vor-
mid alati nimetatud kolmes valdkonnas as-
jakohaselt institutsionaliseeritud. 

Esimese valdkonna puhul ei ole mitte kõik
sotsiaalmajanduse vormid ELi eri riikide õi-
gussüsteemides samal määral tunnustatud. 

Ühistute puhul, keda Rooma lepingu artik-
lis 48 tunnustatakse selgelt äriühingu tea-
tud liigina, samuti mitmete riikide, nagu
Kreeka, Itaalia, Portugal ja Hispaania, põ-
hiseaduses, on küll olemas õigusraamistik,
milles nad võivad tegutseda ja mis tagab

liikmete ja kolmandate osapoolte õigused,
kuid mitte alati ei ole nende jaoks riiklikul
tasandil spetsiaalset seadust, mis reguleeriks
kõiki ühistuid. Mõnes riigis, nagu Taani,
Tšehhi Vabariik ja Ühendkuningriik, ei ole
üldiseid ühistuid käsitlevaid õigusakte, kuigi
on mõned õigusaktid teatud konkreetset
liiki ühistute kohta, nagu näiteks elamu-
ühistud (Taanis) või krediidiühistud
(Ühendkuningriigis ja Tšehhi Vabariigis).
Teistes riikides, nagu Hispaanias, Itaalias ja
Prantsusmaal, on kõnealuses valdkonnas
seevastu liiga palju õigusakte, millest igaüks
käsitleb eri ühistuliike ja eri valitsustasan-
deid (riiklik ja piirkondlik tasand).

Samasugune olukord valitseb ka Euroopa
sotsiaalmajanduse vormide erineva õigus-
liku staatuse osas. Riigid võib jaotada kolme
rühma: esimestes on spetsiifilised sotsiaal-
majanduse vorme käsitlevad õigusaktid;
teistes on sotsiaalmajanduse organisatsioo-
nide kohta mõned sätted, mis asuvad haju-
tatult erinevates õigusaktides ja
kolmandates puuduvad teatud sotsiaalma-
janduse vormide osas igasugused õigussät-
ted.

Puudujäägid õigusaktides võivad põhjus-
tada suuri raskusi nende rühmade õigusli-
kus seisundis, kes soovivad asutada
sotsiaalmajandusorganisatsiooni: õigusraa-
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Euroopa põhiseaduse eelnõuni, milles vii-
datakse sotsiaalsele turumajandusele. Et
jõuda sellisele heaolu ja edu tasemele, mida
naudivad Euroopa Liidu nn lääneriigid, on
Euroopa sotsiaal- ja majandusmudelis
olnud vaja kasutada sotsiaalmajanduse pa-
nust, mis on tõestanud oma võimet tasa-
kaalustada majandus- ja sotsiaalseid
aspekte, tegutseda vahendajana riigiasutuste
ja kodanikuühiskonna vahel ning leeven-
dada sotsiaalseid ja majanduslikke prob-
leeme mitmekesises ühiskonnas ja
majanduses. 

Uute liikmesriikide majandus ja ühiskond
läbib praegu pikaajalist üleminekuprotsessi
kommunistlikust plaanimajandusest regu-
leeritud turumajandusse. Muutustel, mida
nad on viimastel aastatel läbi teinud, on
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9 SOTSIAALMAJANDUSE OSALEJAID
PUUDUTAVAD ÕIGUSAKTID

EUROOPA LIIDUS

olnud tõsised tagajärjed nende sotsiaalma-
jandusele, eelkõige ühistute sektoris, mis oli
paljude aastakümnete ja isegi turumajandu-
sele ülemineku jooksul instrumentaliseeri-
tud. Vastupidiselt mõnedele prognoosidele
ei ole siiski toimunud kõnealuse sektori ula-
tuslikku laialilammutamist. Vastastikused
ühingud, liidud ja sihtasutused on pool sa-
jandit pärast oma põhimõttelist kadumist
taas tasapisi levimas ja end avastamas sa-
maaegselt kõnealuste riikide kodanikuühis-
konna, sotsiaalsete liikumiste ja
ametiühingute arenemisega. 

Kirjeldatud nn kolmanda samba arenda-
mine on uute liikmesriikide huvides, kui
nad soovivad järgida Euroopa arengumude-
lit ning asjakohaselt ja kiirelt integreeruda
Euroopa sotsiaalmudelisse.



viimastel aastatel tugevdatud mitmetes rii-
kides, näiteks Hispaanias mittetulundusor-
ganisatsioonidele kohaldatavat maksukorda
käsitleva seaduse nr 43/2002 vastuvõtmi-
sega, Itaalias seadusega nr 460/1997, mis
käsitleb ühiskondlikku kasu pakkuvaid mit-
tetulundusorganisatsioone, või Saksamaal
sotsiaalseadusega (Sozialgesetzbuch), mis
reguleerib mittetulundusorganisatsioone.
Ühistute kohta tuleb märkida, et paljudes
riikides, kus neile on kehtestatud eraldi
maksukord, ei hõlma see kõiki ühistuid,
nagu näiteks Iirimaal, kus seda kohalda-
takse üksnes krediidiühistutele, või Kreekas,
kus erikord kehtib üksnes põllumajandus-
ühistutele.

Institutsiooniline raamistik määrab ka
kindlaks sotsiaalmajanduse tegevuse piirid
erinevates majandusliku ja ühiskondliku te-
gevuse valdkondades. Kuigi sotsiaalmajan-
duse vormide kohta on olemas sätted, milles
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mistik võib takistada uute vormide arengut,
kui olemasolevaid vorme ei kohandata uu-
tele vajadustele. Viimastel aastatel on mit-
metes riikides vastuvõetud õigusaktidega, nt
spetsiifilised õigusaktid, mis käsitlevad sot-
siaalettevõtteid (Soome 2003. aasta seadus,
Leedu 2004. aasta seadus ja Itaalia seadus
nr 118/2005), sotsiaalühistuid (Poola ja
Portugali 2006. aasta seadused) ja ühis-
kondlikku kasu pakkuvaid mittetulundus-
organisatsioone (Itaalia seadus nr
460/1997), või uusi vorme arvesse võtvate
muudatustega olemasolevates õigusaktides
(nt 2001. aastal Prantsusmaal loodud ühis-
eid huve teenivad ühistud või viimastel aas-
tatel Hispaania ühistuid käsitlevates
õigusaktides nimetatud sotsiaalsete alga-
tuste ühistud), tahetud luua raamistik nn
uue sotsiaalmajanduse arenguks. Eriti olu-
lised on viimastel aastatel mitmetes uutes
liikmesriikides vastuvõetud õigusaktid. 

Euroopa tasandil aitab uus Euroopa ühis-
tute põhikiri juba kaasa selle sotsiaalmajan-
duse vormi levikule, parandades mitte
üksnes Euroopa ühistute piiriülese tegevuse
arenguvõimalusi, vaid eelkõige edendades
kõnealuse sektori arengut neis riikides, kus
puudub oma põhikiri, nagu Ühendkuning-
riik, või sellistes riikides, nagu uued Kesk- ja
Ida-Euroopa liikmesriigid, kus ühiskond
suhtub sellistesse õiguslikesse vormidesse
halvasti, pidades neid vana režiimi jäänu-
kiks. 

Euroopa vastastikuste ühingute põhikirja ja
Euroopa ühenduste põhikirja ettepanekute
kustutamine Euroopa Komisjoni tööpro-
grammist on viimastel aastatel andnud 
tõsise tagasilöögi kõnealuste sotsiaalmajan-
duse vormide arengule Euroopas.

Sotsiaalmajandusorganisatsioonide eripära
põhineb teatud väärtustel ja põhimõtetel.
Nimetatud organisatsioonide reguleerivate

sätete eesmärk on seda eripära kajastada,
kehtestades muu hulgas demokraatliku ot-
suste tegemise põhimõtte ning kasumi ja
ülejäägi jaotamise eeskirjad. Kuid selline
spetsiifiline modus operandi ei ole neut-
raalne, sest kõnealuste õiguslike vormide
kasutamine tekitab asutajarühmale ja ma-
jandusosalejatele võrreldes teiste eraette-
võtte vormidega suhteliselt suuremaid
tegevuskulusid. Sotsiaalmajandusorgani-
satsioonide eripärast tulenevad kulud on
tingitud demokraatliku otsustusprotsessiga
seotud sotsiaalkulude arvessevõtmisest, üle-
jäägi jagamise viisist ning toodetavate kau-
pade ja teenuste – peamiselt sotsiaalset
ja/või üldist huvi pakkuvad – laadist, samas
kui tavapärased, kasumi eesmärgil tegutse-
vad eraettevõtted hajutavad erakulud.

Selleks et tagada erinevatele organisatsioo-
nivormidele võrdsed võimalused ja kuna eri-
nevaid olukordi peab erinevalt käsitlema,
tuleb õigusraamistikus ette näha meetmed
nende tegevusraskuste korvamiseks, mis tu-
lenevad sellest, et õiguslik vorm pakub teis-
test halvemaid võimalusi. Kõnealusteks
meetmeteks võivad olla toetused, kuid need
võivad olla ka maksualased. Samas peavad
seadusandjad siiski looma mehhanismid
selleks, et teatud majandusosalejad ei hak-
kaks käituma oportunistlikult, saades kasu
nimetatud hüvitistest, mida nad saavad oma
organisatsioonivormi tõttu, kuid kandmata
vastavaid kulusid.

Enamikus Lääne-Euroopa liikmesriikides
on sotsiaalmajanduse neljale peamisele õi-
guslikule vormile maksude osas ette nähtud
mingit laadi erikäsitlus. Nimetatud maksu-
alased erimeetmed annavad eriti suurt kasu
liitudele ja sihtasutustele, seda nende mitte-
tulundusliku iseloomu ning vahendite ja tu-
lude jagamise viisi tõttu, keskendudes
peamiselt sotsiaalset ja/või üldist huvi pak-
kuvale tegevusele. Kõnealuseid õigusakte on
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tunnustatakse nende õigust turul vabalt te-
gutseda nagu mis tahes muu erasektori osa-
leja, võivad valdkondlikud eeskirjad seada
piirid nende juurdepääsule teatud tegevus-
valdkondadele ja seal tegutsemisele. Vastas-
tikuste ühingute puhul võib
majandussektorite kaupa täheldada kolme
arengumudelit: on riike, kus vastastikused
ühingud võivad tegutseda paljudes majan-
dustegevuse valdkondades, nt Ühendku-
ningriigis võib nende tegevusvaldkond
varieeruda veevarustusest spordini; teistes
riikides on vastastikuste ühingute tegevus
piiratud teatud sektoritega, nagu tervishoid
või ravi- ja õnnetusjuhtumikindlustus; kol-
manda rühma riikides puudub selline õi-
guslik vorm hoopis. Samas on olemas
valdkondlikud sätted, mis keelavad riskide
vastastikuseks muutmise ja seega kindlus-
tus- ja vastastikuste ühingute loomise. Sa-
masugune olukord on ühistute osas ka
teistes majandussektorites. 



Viimase veerandsaja aasta jooksul on paljud
riiklikud ja piirkondlikud valitsused ELis
viinud ellu avaliku sektori poliitikat, mis
puudutab otseselt sotsiaalmajandust tervi-
kuna või selle komponente. Üldiselt on te-
gemist olnud valdkondliku poliitikaga, mis
on otseselt, kuigi fragmentaarselt ja hajusalt,
puudutanud institutsioonilisi vorme, mis
moodustavad sotsiaalmajanduse. Siia kuu-
luvad näiteks aktiivsed tööhõivemeetmed,
mis hõlmavad töötajate ja tööhõiveühistuid,
sotsiaalteenuste meetmed, kus pearoll on
liitudel, sihtasutustel ja teistel mittetulun-
dusorganisatsioonidel, põllumajandus- ja
maaelu arengu meetmed, milles osalevad
põllumajandusühistud, või sotsiaalkindlus-
tussüsteemi raames vastastikused sotsiaal-
kindlustusseltsid. Viimasel ajal on üksikutel
juhtudel ellu viidud spetsiaalselt sotsiaal-
majandust käsitlevat poliitikat, mis mõne-
del juhtudel keskendub turul tegutsevatele
ettevõtetele ja teistel juhtudel mittetulun-
dusorganisatsioonidele, kes tegutsevad väl-
jaspool turgu, kuid harva mõlemale vormile.
Kõnealuse poliitika elluviimine on ELi rii-
kides olnud nii ulatuse kui ka sisu poolest
ebaühtlane. 

Paljudes ELi riikides on riiklike ametiasu-
tuste raames loodud kõrgetasemeline organ,
millel on sotsiaalmajandusega seotud küsi-
mustes selge tunnustatud pädevus. Sellised
organid on Belgia keskvalitsuse Secrétariat
d'Etat au Développement Durable et à
l'Economie Sociale (säästva arengu ja sot-
siaalmajanduse riigisekretär), Hispaania

tööministeeriumis ja paljudes piirkondlikes
valitsustes loodud Dirección General de Eco-
nomía Social (sotsiaalmajanduse peadirek-
toraat), Prantsusmaa valitsuse Délégation
Interministérielle à l’Innovation, à l’expéri-
mentation sociale et à l’économie sociale (in-
novatsiooni, sotsiaalsete eksperimentide ja
sotsiaalmajanduse ministeeriumidevaheline
delegatsioon), Iirimaa Social Economy Unit
– FAS (sotsiaalmajandusüksus), Itaalia ma-
jandusarengu ministeeriumi Direzione ge-
nerale per gli enti cooperative (ühistute
peadirektoraat) ja Itaalia Agenzia per le
Onlus (ühiskondlikku kasu pakkuvate mit-
tetulundusorganisatsioonide agentuur),
Malta perekonna- ja ühiskonna solidaar-
suse ministeeriumis loodud valitsusväliste
organisatsioonide kontaktüksus, Portugali
Instituto António Sérgio do Sector Coopera-
tivo (António Sérgio nimeline ühistute ins-
tituut), Ühendkuningriigi peaministri
kantselei Social Enterprise Unit (sotsiaalet-
tevõtete üksus) ning rahandusministee-
riumi Charity and Third Sector Finance Unit
(heategevusorganisatsioonide ja kolmanda
sektori rahastamise üksus).

Sotsiaalmajanduse edendamiseks tõepoo-
lest ellu viidud meetmeid on väga mitut
liiki. Vahendite laadi alusel võib eristada
institutsioonilisi meetmeid, levitamis-, koo-
litus- ja uurimismeetmeid, finantsmeet-
meid, reaalseid teenuseid pakkuvaid
tugimeetmeid ja nõudlusmeetmeid.
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Viimase kolmekümne aasta jooksul on eri-
nevad ELi organid pööranud sotsiaalma-
jandusele üha suuremat tähelepanu, kuigi
seda on tehtud katkendlikult ja eri organites
erineval määral. Üha enam on hakatud tun-
nustama sotsiaalmajanduse olulisust Euro-
opa sotsiaalses ja majandusarengus ning
selle rolli Euroopa sotsiaalmudeli alussam-
bana.

Pikk tee sotsiaalmajanduse institutsiooni-
lise tunnustamiseni ja spetsiaalse Euroopa
poliitika kujundamiseni algas 1980. aasta-
tel ning tipnes sellega, et 1989. avaldas ko-
misjon teatise nõukogule
„Sotsiaalmajandusettevõtted ja piirideta
Euroopa turu loomine”, milles tehti ettepa-
nek luua ühistute, liitude ja vastastikuste
ühingute jaoks Euroopa tasandil põhikir-
jade vormis õiguslik alus, ja Euroopa Ko-
misjoni XXIII peadirektoraadi raames
loodi sotsiaalmajandusüksus. 

Sotsiaalmajanduse olulised toetajad on
olnud ka kaks teist ELi institutsiooni:

− Euroopa Majandus- ja Sotsiaalkomitee
(EMSK), ELi nõuandeorgan, mille III
rühma kuuluvad sotsiaalmajanduse esin-
dajad, kes on loonud sotsiaalmajanduse
huvirühma. Eriti viimastel aastatel on
EMSK olnud väga aktiivne ja koostanud
kõnealusel teemal mitmeid arvamusi.

− Euroopa Parlament, kes esimese organina
lõi 1990. aastal fraktsioonidevahelise sot-
siaalmajanduse töörühma. 

Neile lisaks tuleb nimetada ühistute, vas-
tastikuste ühingute, liitude ja sihtasutuste
nõuandekomiteed, mis loodi 1998. aastal
ülesandega avaldada arvamust sotsiaalma-
janduse toetamise küsimustes ELi tasandil.
Nimetatud komitee kaotati 2000. aastal ko-
misjoni ümberstruktureerimise käigus, kuid
valdkonna organisatsioonide algatusel asu-
tati kohe Euroopa ühistute, vastastikuste
ühingute, liitude ja sihtasutuste alaline kon-
verents (CEP-CMAF), mis on Euroopa
institutsioonide arutelupartnerina toimiv
Euroopa platvorm.

Meetmete elluviimisel tekib ELi institut-
sioonidel sotsiaalmajandusega seoses sageli
raskusi kahel põhjusel: õiguslik alus on
puudulik ja mõiste ei ole piisavalt täpselt
määratletud. See tuleneb sellest, et ELi alus-
tekstides (Rooma leping ja Maastrichti le-
ping) puudub selge viide, määratlus (kui see
on üldse olemas) põhineb õiguslikul vormil
ja mitte teostatavatel tegevustel ning kasu-
tatakse väga erinevaid nimetusi (kolmas
sektor, kodanikuühiskond jm), mis teeb ni-
metuse suhtes kokkuleppele jõudmise veelgi
raskemaks.

Sotsiaalmajanduse õigusliku tunnustamise
ja nähtavuse seisukohast tuleb esile tõsta
Euroopa konverentside korraldamist,
EMSK arvamusi ning Euroopa Parlamendi
fraktsioonidevahelise sotsiaalmajanduse
töörühma algatusi ja arvamusi, samuti Eu-
roopa ühistute põhikirja vastuvõtmist.
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Sotsiaalmajandus: tärkav sektor
pluralistlikus ühiskonnas

Peamine suundumus, mida viimasel ajal
sotsiaalmajanduse arengus täheldada võib,
on selle kinnistumine Euroopa ühiskonnas
ühiskondliku kasu keskmena, mis paikneb
kapitalil põhineva ja avaliku sektori vahel
ning koosneb väga mitmekesistest osaleja-
test, ühistutest, vastastikustest ühingutest,
assotsiatsioonidest, sihtasutustest ning teis-
test sarnastest ettevõtetest ja organisatsioo-
nidest.

Kodanike organiseeritud tegevus on praegu
märkimisväärselt suurenemas selliste soli-
daarsete ettevõtlusalgatuste näol, mille ees-
märk on toota ja jagada sotsiaalseid hüvesid
ja heaoluteenuseid. Paljude nende projek-
tide ja tegevuste arengus võib täheldada üha
tihedamat ühingute ja ühistuliikumise
koostööd, näiteks sotsiaalettevõtete puhul.
Kõnealuste algatuste suutlikkus rahuldada
viimastel kümnenditel tekkinud uusi sot-
siaalseid vajadusi on sotsiaalmajanduse taas
olulisele kohale tõstnud.

Kuid sotsiaalmajandus ei ole üksnes tõesta-
nud oma suutlikkust aidata tõhusalt lahen-
dada uusi sotsiaalseid probleeme, vaid on
kindlustanud oma positsiooni ka tavapä-
rastes sektorites, nagu põllumajandus, töös-
tus, teenused, tarbimine, finants- ja

kindlustustegevus. Teisisõnu on sotsiaal-
majandus osutumas vajalikuks institutsioo-
niks, et tagada stabiilne ja jätkusuutlik
majanduskasv, kohandada teenused vaja-
dustega, suurendada sotsiaalseid vajadusi
teeniva majandustegevuse väärtust, jaotada
tulusid ja jõukust võrdsemalt, tasakaalus-
tada tööturgu ja süvendada majandusde-
mokraatiat.

Uus sotsiaalmajandus on tärkav sektor, mis
on üha olulisem vastamaks globaalse ma-
janduse ja ühiskonna uutele väljakutsetele.
Need väljakutsed on põhjus, miks uue sot-
siaalmajanduse roll heaoluühiskonnas vää-
rib üha suuremat tähelepanu.

Sotsiaalmajanduse mõiste
määratlemise vajadus

Üks kiiret lahendamist vajav probleem on
sotsiaalmajanduse puudulik institutsiooniline
nähtavus. Puuduliku nähtavuse põhjus ei
ole üksnes asjaolu, et sotsiaalmajandus kui
majandussüsteemi uus sektor on alles aren-
gujärgus, vaid ka selle mõiste määratluse
puudumine, st ei ole selgelt ja rangelt mää-
ratletud erinevate sotsiaalmajandusettevõ-
tete ja –organisatsioonide ühistunnuseid
ning erijooni, mille alusel neid teistest eris-
tada.
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Elluviidud poliitikates seostatakse sotsiaal-
majandust peamiselt selliste eesmärkidega
nagu tööhõive, sotsiaalteenused ja sotsiaalne
ühtekuuluvus, kuuludes seega eelkõige
kahte suurde avaliku sektori poliitika vald-
konda: sotsiaalpoliitika ning tööalane ja sot-
siaalne integratsioon ning kohalik areng ja
töökohtade loomine: ELi institutsioonide
huvi kaasata sotsiaalmajandus nimetatud
eesmärkidesse on suur samm edasi, kuid
näitab siiski, et nende arusaam sotsiaalma-
janduse potentsiaalist ja väärtustest, mida
see võib Euroopa ühiskonnale ja majandu-
sele pakkuda, on piiratud.

Kuna puudub spetsiaalselt sotsiaalmajan-
dust käsitlev Euroopa eelarvepoliitika, on
sotsiaalmajandus ELi eelarvepoliitikast osa
saanud tööhõive ja sotsiaalse ühtekuuluvuse
poliitika raames. Konkreetselt on see toi-
munud VKEsid ja tööhõivet toetavate mit-
meaastaste eelarveprogrammide kaudu,
nagu ELi algatus ADAPT, sotsiaalse ja töö-
alase integratsiooni algatus EQUAL, Euro-
opa Sotsiaalfond ja pilootprojekt „Kolmas
sektor ja tööhõive”.

Nimetatud programmid on avaldanud ula-
tuslikku struktureerivat mõju nii riiklikul
kui ka rahvusvahelisel tasandil, liigendades
ja struktureerides Euroopa sotsiaalmajan-
dust katusorganisatsioonide, võrgustike, uu-
ringute, kultuuri ja poliitika tasandil. Eriti
oluline on EQUALi programm. Sellega
toetatakse projekte, kuhu on kaasatud sot-
siaalmajandusorganisatsioonid, nt sellistel
teemadel nagu „Riikliku sotsiaalmajanduse
(kolmanda sektori), eriti kohalikule kogu-
konnale pakutavate teenuste tugevdamine,
keskendudes eelkõige tööhõive kvaliteedi
parandamisele”. Projektid hõlmavad ka kon-
verentse ja arutelusid, mis on kontsept-
siooni propageerimiseks väga olulised.
Programmi suurt mõju võib praegu tähel-
dada sellistes riikides nagu Poola, Iirimaa ja
Austria.

Vastukaaluks kirjeldatud tagasihoidlikele
edusammudele tunnustuse saavutamisel ja
poliitika elluviimisel ELi tasandil esineb
raskusi, mis tulenevad konkurentsipoliiti-
kast ja viimasel ajal ka riigiabipoliitikast.
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matu ettepanekud tõepoolest ellu viidaks.
Konkreetselt tuleb saavutada, et igas ELi
liikmesriigis loodaks sotsiaalmajandusettevõ-
tete statistiline register, tuginedes käsiraama-
tus kehtestatud piiritlevatele
kriteeriumidele, et võimaldada satelliitarve-
pidamist registritesse kantud ettevõtete
kohta.

Teiseks tuleb edendada algatusi, mis või-
maldaksid koostada usaldusväärset ja üht-
lustatud statistikat sotsiaalmajandussektori
selle ulatusliku osa kohta, mida Euroopa
Komisjoni käsiraamat ei hõlma. Kõnealuse
osa moodustavad peamiselt liidud ja siht-
asutused, mida käsitletakse ÜRO käsiraa-
matus „Handbook on Non-profit Institutions
in the System of National Accounts”. Nimeta-
tud käsiraamat hõlmab mitmesuguseid mit-
tetulundusorganisatsioone, mis ei kuulu
sotsiaalmajanduse alla, kuid käsiraamatu
järgi mittetulundussektori kohta koostatud
statistikast oleks võimalik eraldada andmed
nende mittetulundusorganisatsioonide
kohta, mis vastavad sotsiaalmajanduse ise-
loomulikele tunnustele, nii nagu need on
määratletud käesolevas aruandes.

Sotsiaalmajanduse
organisatsiooniline koordineerimine

Sotsiaalmajandusele iseloomuliku paljususe
ja mitmekesisuse tõttu on vaja tugevaid or-
ganisatsioone sektori ettevõtete ja organi-
satsioonide erinevate rühmade
esindamiseks. Kuid pidades silmas nende
kõigi ühist identiteeti ja neid ühendavaid
ühiseid huvisid, on siiski vaja otsustavalt
käivitada protsess kogu sotsiaalmajanduse
kui terviku organisatsiooniliseks koordi-
neerimiseks, seda nii riiklikul tasandil kui
ka riigiüleselt Euroopa tasandil. Mida näh-
tavam ja jõulisem on sotsiaalmajanduse kol-
lektiivne kuvand, seda paremad arengu- ja
tõhusa tegevuse võimalused avanevad selle

kõigile osalejarühmadele.

Sotsiaalmajandus ja sotsiaaldialoog

Sotsiaalmajanduse tunnustamine sotsiaal-
dialoogi eraldiseisva osapoolena on suur väl-
jakutse.

Sotsiaalmajandus on kujunenud oluliseks
kodanikuühiskonna institutsiooniks, millel
on märkimisväärne roll selle organisatsioo-
nilises ülesehituses ja osalusdemokraatia
arengus. Samas on sotsiaalmajandus võimas
majandus- ja ühiskondlik osaleja, mille eri-
pärane olemus ei mahu klassikalise tööand-
jad-töötajad skeemi raamidesse, vaid nõuab
sotsiaalmajanduse selget tunnustamist sot-
siaaldialoogi eraldi osapoolena.

XX sajandi teisel poolel, segamajandussüs-
teemi kõrgajal, olid läbirääkimislaua taga,
kus lepiti kokku avaliku sektori poliitika
(eriti tulupoliitika) osas, peamised osapoo-
led valitsus, ettevõtjate organisatsioonid ja
ametiühingud. Kuid tänapäeval on majan-
dus muutunud pluralistlikumaks ja seetõttu
peavad sotsiaaldialoogis vahetult osalema
kõik asjaomased sektorid: ettevõtjate orga-
nisatsioonid, ametiühingud, valitsus ning
nende ühiskondlike ja majandusosalejate,
ettevõtjate ja tööandjate arvukas rühm, kes
moodustavad uue sotsiaalmajanduse ning
kelle roll muutub arenenud ühiskondades
üha tähtsamaks.

Lisaks klassikalistele kollektiivläbirääkimis-
tele tuleks teha ettepanek sotsiaaldialoogiks,
mis hõlmaks ka sotsiaalmajandusosalejaid ja
vastaks seega paremini sajandi alguse uuele
majandussüsteemile.

Sotsiaalmajandus ja avaliku sektori poliitika

Viimased enam kui kakskümmend aastat
on Euroopa institutsioonid (parlament, ko-
misjon ja Euroopa Majandus- ja Sotsiaal-
komitee) tunnustanud sotsiaalmajanduse
suutlikkust korvata majanduslikke ja 
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Selles osas võib viimastel aastatel täheldada
järk-järgulist arengut sotsiaalmajanduse
mõiste täpsema määratlemise suunas, milles
osalevad nii sotsiaalmajanduse osalejad ise
oma esindusorganisatsioonide kaudu kui ka
teadus- ja poliitilised asutused. Käesolevas
aruandes tugineb sotsiaalmajanduse mää-
ratlus kriteeriumidele, mis on kindlaks mää-
ratud Euroopa Komisjoni
sotsiaalmajandusettevõtete satelliitarvepi-
damise käsiraamatus ja mis omakorda on
kooskõlas viimasel ajal majanduskirjandu-
ses ja sotsiaalmajanduse esindusorganisat-
sioonide esitatud kontseptsioonidega.

Sotsiaalmajanduse õiguslik
määratlus ja tunnustamine
rahvamajanduse arvepidamises

Sotsiaalmajanduse mõiste määratlemine ai-
taks lahendada probleemi seoses selle õi-
gusliku määratlemisega ELi ja
liikmesriikide õigussüsteemis. Kuigi mõnes
Euroopa riigis ja ELi tasandil tunnustatakse
sotsiaalmajandust kui sellist mitmetes õi-
gusaktides koos mõnede selle osalejatega,
on veel vaja edasisi samme, et määratleda
sotsiaalmajanduse õiguslik staatus ja mä-
ärata kindlaks kriteeriumid, millele selle
esindajad peavad vastama, et vältida selle
tunnusjoonte hägustumist ja sotsiaalse ka-
sulikkuse minetamist.

Sotsiaalmajanduse õigusliku staatuse kehtes-
tamine ja tõhusate õiguslike juurdepääsutõ-
kete loomine on vajalik selleks, et ükski
sotsiaalmajandussektorisse mittekuuluv or-
ganisatsioon ei saaks kasu lõigata sotsiaal-
majanduse õigusliku vormiga kaasnevatest
majanduslikest eelistest või nimetatud sek-
torit toetavatest avaliku sektori meetmetest.

Käesolevas aruandes on välja toodud ka sot-
siaalmajanduse tähtsuse kasv kvantitatiivses
mõttes. Kõnealune sektor pakub otseselt üle
11 miljoni töökoha, mis on 6 % ELi töö-

kohtade koguhulgast. Sellele vaatamata on
sotsiaalmajandus rahvamajanduse arvepi-
damises nähtamatu ning selle probleemi la-
hendamine on samuti väga oluline
väljakutse. 

Praegu kehtivad rahvamajanduse arvepida-
mise eeskirjad, mis on välja töötatud sega-
majanduse tippaegadel, ei tunnusta
sotsiaalmajandust eraldi institutsioonilise
sektorina ning see raskendab korrapärase,
täpse ja usaldusväärse majandusstatistika
koostamist sotsiaalmajanduse erinevate osa-
lejate kohta. Rahvusvahelisel tasandil takis-
tab statistika koostamisel kasutatavate
kriteeriumide ebaühtlus võrdlevate analüü-
side läbiviimist ja vähendab nende lähene-
misviiside veenvust, mis tõstavad esile
sotsiaalmajanduse vaieldamatut panust ma-
janduspoliitika suurte eesmärkide saavuta-
misse.

Komisjoni hiljuti koostatud sotsiaalmajan-
dusettevõtete satelliitarvepidamise käsiraa-
mat on väga oluline samm
sotsiaalmajanduse teatud osa institutsioo-
nilise tunnustamise suunas riiklikes arvepi-
damissüsteemides. Nimetatud käsiraamat
põhineb metodoloogial, mis võimaldab
kogu ELis koostada rahvamajanduse arve-
pidamise raames (Euroopa rahvamajanduse
arvepidamise süsteem 1995) usaldusväärset
ja ühtlustatud statistikat sotsiaalmajandu-
settevõtete viie peamise liigi kohta: a) ühis-
tud; b) vastastikused ühingud; c)
sotsiaalmajandusettevõtete rühmad; d) tei-
sed sarnased sotsiaalmajandusettevõtted ja
e) sotsiaalmajandusettevõtteid teenindavad
mittetulundusasutused.

Kõnealuses kontekstis on Euroopa sotsiaal-
majandusel kaks väljakutset. Esiteks peavad
sotsiaalmajandust esindavad organisatsioo-
nid tegema oma hääle kuuldavaks Euroopa
Komisjonis ja igas liikmesriigis, et käsiraa-
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janduskasvul luua suurema osa rahvastiku
jaoks kõrgemat elustandardit. Seetõttu on
Euroopa-Vahemere piirkond ja EL kujune-
nud nii ulatuse kui tiheduse poolest üheks
suurimate rändevoogudega geograafiliseks
piirkonnaks. Lisaks hõlmavad need suuri
rahvastikurühmi Ladina-Ameerikast, Sa-
haarast lõunas asuvatest Aafrika piirkonda-
dest ja Kagu-Aasia riikidest. 

Tänu oma erijoontele saavad sotsiaalmajan-
duse osalejad mängida suurt rolli nii sisse-
rändajate integreerimisel kui
kaubandussidemete arendamisel ELis ning
Euroopa ja Vahemere lõunakaldal asuvate
riikide vahel.

Haridussüsteem, teadus- ja
vahetusvõrgustikud, ülikoolid ning
sotsiaalmajandus 

Euroopa Liidu haridussüsteemide oluline
ülesanne on ettevõtluskultuuri tugevdamine
ja majanduse demokratiseerimine koolitus-
tegevuste kaudu, mis stimuleerivad sot-
siaalmajanduse väärtustel põhinevaid
ettevõtlusalgatusi. Uute toodete ja uuen-
duslike protsesside arendamine sotsiaalma-
jandusettevõtetes nõuab neilt
koostööalgatuste hoogustamist ülikoolikes-
kustega, mis loovad ja edastavad teadmisi.
Teadustöö võrgustikud ja vahetusvõrgusti-
kud nimetatud teaduskeskuste ja sotsiaal-
majanduse spetsialistide vahel annavad
panuse vajaliku sotsiaalmajandust puudu-
tava teadmistebaasi laiendamisse ja tead-
miste levitamisse kogu Euroopas, nagu seda
viimastel aastatel on tehtud.

Sotsiaalmajanduse olemus ja
väärtused

Uus sotsiaalmajandus kujuneb Euroopa
Liidus ühiskondliku kasu keskmena plura-
listlikus majandussüsteemis avaliku sektori
ja erasektori kapitalistliku majanduse kõr-
val.
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sotsiaalseid kitsaskohti ning aidata kaasa
mitmesuguste üldist huvi pakkuvate 
eesmärkide saavutamisele. Hiljuti nimetas
Euroopa Parlament sotsiaalmajandust Eu-
roopa sotsiaalmudeli alussambaks (clé de
voûte du modèle social européen).

Seda silmas pidades peavad liikmesriigid ja
Euroopa Komisjon lisaks seni tehtule
võtma konkreetseid kohustusi selleks, et
sotsiaalmajandus ei oleks üksnes tõhus va-
hend teatud üldist huvi pakkuvate eesmär-
kide saavutamiseks, vaid et
sotsiaalmajandus ise, st ühistuliikumine,
vastastikused ühingud, assotsiatsioonid ja
üldist huvi pakkuvad kodanikuühiskonna
algatused oleksid eesmärk iseenesest, mis on
vajalik arenenud ühiskonna ja Euroopa sot-
siaalmudeli väärtuste kindlustamiseks. Sel-
les osas on oluline roll sotsiaalmajandust
esindavatel organisatsioonidel, esitades al-
gatusi ja ettepanekuid ELi institutsiooni-
dele, poliitilistele parteidele,
ametiühingutele, ülikoolidele ja teistele ko-
danikuühiskonna organisatsioonidele.

Sotsiaalmajandus ja turud:
konkurentsivõime ja sotsiaalne
ühtekuuluvus

Euroopa sotsiaalmajanduse hiljutine ja tu-
levane areng oli ja on tugevalt mõjutatud
muutustest selle toimimise keskkonnas,
eriti muutustest turgudel, mis on üha enam
globaliseerunud ja mida järjest enam ise-
loomustab tihedam konkurents, detsentra-
liseerimine ja tootmise ümberpaigutamine
ning muutused valitsuste tegutsemises, mis
on selgelt suunatud avalike teenuste järkjär-
gulise dereguleerimise ja erastamise poole.
Koos uute sotsiaalsete probleemide (rah-
vastiku vananemine, massiline ränne jne)
esilekerkimisega ei paku need muutused
sotsiaalmajandusele mitte ainult suuremaid
kasvuvõimalusi, vaid põhjustavad ka välja-

kutseid ja ohte mõnedes selle tegutsemis-
valdkondades.

Sotsiaalmajanduse eri ettevõtted ja organi-
satsioonid seisavad silmitsi väljakutsega,
kuidas ühendada oma tegevuse juhtimisel
tõhusad tootmisprotsessid ja sotsiaalse hea-
olu eesmärgid. Sotsiaalmajanduse osalejad
peavad ilma viivituseta toime tulema kon-
kurentsistrateegiate arengutega vastavalt
järjest tihedama konkurentsiga turgude uu-
tele nõudmistele, selleks et jätkuvalt eden-
dada oma liikmete heaolu ja tugevdada
sotsiaalset ühtekuuluvust.

Nende konkurentsistrateegiate juurde peab
selgelt kuuluma ettevõttevõrgustike ja -lii-
tude loomine, uute viiside väljatöötamine
ettevõtete rahastamiseks, uute toodete ja
protsesside arendamine ning koolitusmeet-
mete ja teadmiste arendamise tugevdamine.

Sotsiaalmajandus, laienenud
Euroopa Liit ja integreeritud
Euroopa-Vahemere ruumi
arendamine

EL peab väga oluliseks eesmärki tugevdada
integreeritud Euroopa ruumi, kus sotsiaal-
set ja majanduslikku ebavõrdsust 15-liik-
melise ELi ja 12 Ida- ja Lõuna-Euroopa uue
liikmesriigi vahel vähendatakse ning see
kaotatakse nii kiiresti kui võimalik. Muude
tagajärgede hulgas on nimetatud ebavõrd-
sus tekitanud ELis märkimisväärseid rän-
devoogusid idast läände. Lisaks tugevamale
sotsiaalsele ühtekuuluvusele ELis on välja-
kutse ka tugevdada integreeritud Euroopa-
Vahemere ruumi, mis kujuneks jõukaks ja
stabiilseks alaks. Selleks peavad kõik Vahe-
merega piirnevad riigid saama tugevateks
demokraatlikeks riikideks ning tuleb laien-
dada Vahemere lõunaosa riikide kodaniku-
ühiskonna tootmisstruktuuri. 

Nendes riikides ei lase rahvastiku suurene-
mine ja muud struktuurilised põhjused ma-
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Sotsiaalmajanduse väljakutse on vältida
oma olemuslike joonte nõrgenemise ja tri-
viaalseks muutumise ohtu. Nimetatud
joontest tuleneb sotsiaalmajanduse ühis-
kondlik kasu. Seetõttu peavad sotsiaalma-
janduse osalejad suurendama oma
teadlikkust väärtustest, mis on nende ühine
viiteraamistik, ning kasutama kõiki nende
väärtustega kooskõlas olevaid ühiskond-
likke ja kultuurilisi vahendeid, et tugevdada
oma institutsioonilist profiili ja saavutada
mõju, mis võimendab nende majanduslikku
ja sotsiaalset potentsiaali.

Eelpool kirjeldatud väljakutsed ja suundu-
mused ei ole lõplik loetelu, vaid ettepanek,
mis on arutelule avatud, see on kaalutluste
lähtepunkt uues etapis, mis avati Euroopas
ELi viimaste laienemistega.

Selles uues etapis ja uues sotsiaalmajandu-
ses langeb sotsiaalmajanduse spetsiifilise
profiili ja strateegiliste eesmärkide määrat-
lemise eest vastutus esmajoones sotsiaal-
majanduse osalejatele, et mängida juhtivat
rolli Euroopa ülesehitamise.
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